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Лекция 1. Организация бухгалтерского учета в бюджетных организациях. 

 

1. Организация бюджетного учета 

2. Документирование хозяйственный операций. 

3. Формы бухгалтерского учета в бюджетных организациях. 

 

1. Организация бюджетного учета 

 

Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации, 

обобщения и передачи информации в денежном выражении о состоянии финансовых и 

нефинансовых активов и обязательств бюджетных учреждений и операций, приводящих к 

изменению этих активов и обязательств.  

Объектами бюджетного учета являются: доходы и расходы бюджета, денежная 

наличность, хранящаяся в банках, ср-ва в расчетах м-у бюджетами, фонды и резервы, 

создаваемые в бюджетах в процессе их исполнения, мат.ценности бюдж-х организаций. 

Бюдж.учет осуществляется в соответствии с Законом  «О бухучете» и Положением по 

организации бухгалтерского учета в бюджетных учреждениях  от 16 мая 2011 года  № 224 

Положениея предусматривает:  

- План счетов  бухучета в учреждениях  

- Мемориально-ордерную форму ведения бухучета 

- Способ применения Плана счетов бухучета для отражения операций по исполнению 

сметы расходов, как бюджетных и спецсредств, так и средств полученных за счет 

внебюджетных источников. 

- Формы первичных учетных документов и регистров бухучета. 

- Методы оценки и обязательств. 

- Корреспонденцию субсчетов по основным бух. операциям. 

- Другие вопросы организации бухгалтерского учета. 

Для обеспечения полного и своевременного поступления доходов и использ-ния средств 

бюджета по целевому назначению требуется правильная организация  бухучета исполнения 

бюджета.  

Руководители учреждений несут ответственность за организацию бухучета в 

учреждениях, соблюдении действующего законодательства при выполнении финансового 

хозяйственных операций и хранение бухгалтерских документации. 

Бюдж.учет в зависимости от объема учетной работы ведется самостоятельным 

структурным подразделением (централизованной бухгалтерией), возглавляемым старшим 

бухгалтером, или главным бухгалтером. 

Главбух подчиняется непоср-но рук-лю учреждения, несет ответств-сть за ведение 

бухучета, а также своевр-ное представл-е полной и достов-ной бухотчетности. 

Главбух. утверждает должностные инструкции для работников бухгалтерии. 

Распределение служебных обязанностей в бухгалтериях производится по 

функциональному признаку, т.е. за каждой группой работников или отдельным работником, в 

зависимости от объема работ, закрепляется определенный участок. В бухгалтериях, как 

правило, создаются следующие группы: финансовая, материальная, расчетов и т.д. В 

зависимости от объема работ из финансовой и материальной групп могут быть выделены 

следующие группы: оперативно-финансовая, расчетных операций, основных средств и 

малоценных предметов. 

В необходимых случаях в учреждениях, а также обслуживаемые централизованными 

бухгалтериями, создаются учетно-контрольные группы из работников централизованных 

бухгалтерий. На эти группы может быть возложено оформление всей первичной документации 

по бухучету операций данного учреждения, контроль за сохранностью ценностей, находящихся 

у материально ответственных лиц, и выполнение других работ, предусмотренных 

распределением обязанностей. 
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Все структурные подразделения, входящие в состав учреждения, обслуживаемые 

централизованными бухгалтериями, обязаны своевременно передавать в бухгалтерию 

необходимые для бухгалтерского учета и контроля документы (копии выписок из приказов и 

распоряжений, относящиеся непосредственно к исполнению сметы доходов и расходов,  а 

также всякого рода договоры, акты выполненных работ и др.). 

Требования главбуха в части порядка оформления и представ-ния в бухгалтерию 

необходимых документов и сведений являются обязательными для всех работников 

учреждения, а при централизации учета для всех обслуживаемых учреждений. 

При централизации бухучета за руководителями обслуживаемых учреждений 

сохраняются права получателей (в частности, в пределах ассигнований, предусмотренных в 

утвержденной распорядителем сметой доходов и расходов: получать в установленном порядке 

авансы на хоз. и другие нужды; разрешать выдачу авансов и зарплаты работникам учреждения; 

расходовать в соответствии с установленными нормами материалы, продукты питания и др. 

мат.ценности на нужды учреждения; утверждать авансовые отчеты подотчетных лиц, 

документы по инвентаризации, акты о списании пришедших в ветхость и негодность основных 

средств и др. мат. ценностей в соответствии с действующим законодательством; решать другие 

вопросы, относящиеся к фин.хоз. деятельности учреждения). 

Учреждения расходуют бюдж-ные средства и средства, полученные за счет спец. 

средств, по целевому назначению в соответствии с действующим законодат-вом и в меру 

выполнения мероприятий, предусмотренных сметами расходов, строго соблюдая фин.-

бюджетную дисциплину и обеспечивая экономию мат.ценностей и ден.средств. 

Бюджетный учет должен обеспечивать систематический контроль за ходом исполнения 

смет доходов и расходов, состоянием расчетов с юр. и физ. лицами, сохранностью ден. средств 

и мат.ценностей. 

В обязанности бухгалтерских служб входит: 

- ведение бухучета в соответствии с требованиями действ-го законодат-ва КР, 

«Положением» и других нормативных правовых актов; 

- осуществление предварительного контроля за соответствием заключаемых договоров 

объемам ассигнований, предусмотренных сметой расходов или  лимитам бюдж-х обязательств 

при казначейском обслуживании получателей через лиц. счета; своевременным и правильным 

оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций; 

- контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с 

целевым назначением по утвержденным сметам расходов по бюдж. средствам и ср-вам, 

полученным за счет спец.средств, с учетом внесенных в них в установленном порядке 

изменений, а также за сохр-тью ден.ср-в и мат.ценн-тей в местах их хранения и экспл.; 

- финансирование учреждений,  ведущих учет самостоятельно, а также контроль за 

исполнением ими смет расходов и правильной постановкой бухучета; 

- начисление и выплата в установленные сроки зарплаты работникам, стипендий 

учащимся, студентам, аспирантам учебных заведений; 

- своевременное проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения в пределах 

санкционированных расходов сметы расходов, с орг-ями и отд. физ. лицами; 

- ведение учета доходов и расходов по ср-вам, полученным за счет спец.средств; 

- контроль за использованием выданных доверенностей на получение имущественно 

мат-ных и других ценностей; 

- участие в проведении инвентаризации имущ-ва и фин-х обяз-ств, своевр-ное и 

правильное определение результатов инвентаризации и отражения их в учете; 

- проведение инструктажа материально ответственных лиц по вопросам учета и 

сохранности ценностей,  находящихся на их ответственном  хранении; 

- широкое применение современных средств автоматизации при выполнении учетно-

вычислительных работ; 

- составление и представление в установленном порядке и в предусмотренные сроки 

бухгалтерской отчетности; 
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- составление для утверждения руководителем учреждения смет доходов и расходов и 

расчетов; 

- ведение массива нормативных и других документов по вопросам учета и отчетности, 

относящихся к компетенции бухгалтерских служб; 

- хранение документов (первичных учетных документов, регистров бухучета, а также 

смет доходов и расходов и расчетов к ним и т.п., как на бумажных, так и на машинных 

носителях информации) в соответствии с правилами организации государственного архивного 

дела. 

  

2.  Документирование хозяйственный операций 
Все хоз.операции, проводимые учреждением, должны оформляться оправдательными 

документами. Оправдательные документы служат первичными учетными документами, на 

основании которых ведется бухучет. Первичный документ должен быть составлен в момент 

совершения операции. 

Первичные учетные документы обязательно подвергаются проверке по форме, по 

содержанию, арифметически, законность документируемых операций. 

Первичные учетные документы для придания им юридической силы должны иметь 

следующие реквизиты:  

- наименование документа (формы);  

- код формы;  

- дату составления;  

- наименование организации, от имени которой составлен документ;  

- содержание хоз.операции;  

- измерители хоз.операции в натуральном и ден. выражении;  

- наименование должностей лиц, ответственных за совершение хоз.операции и 

правильность ее оформления;  

- личные подписи и их расшифровка  

Записи в ПУД производятся способом, обеспечивающим сохранность записей: 

чернилами, пастой шариковой ручки, при помощи пишущих машин и средств автоматизации. 

Свободные строки прочеркиваются. Подчистки и не оговоренные исправления не допускаются. 

Исправление ошибки должно быть оговорено надписью: "Исправлено" и подтверждено 

подписями лиц, подписавших документ, с указанием даты исправления. В кассовых и 

банковских документах исправления не допускаются. 

С лицами, предусмотренными действующим законодательством, ответственными за 

хранение ден. средств и ТМЦ, заключаются в установленном порядке письменные договоры о 

полной индивидуальной мат. ответственности (ф.523). Получение мат-х ценностей 

осуществляется лицом, полномочия которого подтвержд-ся доверенностью, оформленной по 

установл. формам ф.М-2 или ф.М-2а. 

Мат.ответственные лица представляют первичные учетные документы по приходу и 

расходу ТМЦ при реестре сдачи документов (по приходным и расходным документам). После 

проведенной в присутствии мат.ответственного лица проверки правильности оформления  

представленных  первичных  учетных документов реестр с подписью работника бухгалтерии 

возвращается материально ответственному лицу. 

Поступившие в бухгалтерию первичные документы обязательно подвергаются проверке 

как по форме (полнота и правильность оформления первичных документов,  заполнение 

реквизитов), так и по содержанию (законность  документируемых операций,  логическая увязка 

отдельных показателей). 

Все документы, приложенные к приходным и расходным кассовым ордерам, а также 

документы, послужившие основанием для начисления заработной платы, подлежат 

обязательному гашению штампом или надписи от руки: "Получено" или "Оплачено" с 

указанием даты (числа, месяца, года). 
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Представление первичных учетных документов в бухгалтерию регламентируются графиком 

документооборота, составленным главбухом и утвержд. рук-лем учреждения. В 

централизованной бухгалтерии указанный график утвержд-ся рук-лем учреждения, при 

котором создана эта бухгалтерия. Мат.ответственным и другим должностным лицам вручаются 

выписки из графика документооборота. 

В учреждении,  все бух.документы, связанные с исполнением смет доходов и расходов 

по бюдж. средствам и средствам, полученным за счет внебюдж-х источников (спец.средств), 

подписываются  рук-лем учреждения и главбухом или уполномоченным ими на то лицами. В 

централизованных бухгалтериях указанные бух.документы подписываются рук-лем и 

главбухом учреждения, при котором создана централизованная бухгалтерия или 

уполномоченным ими на то лицами. 

Документы без подписи главбуха или его заместителя считаются недействительными и 

не принимаются к исполнению. Приходные кассовые ордера действительны при наличии 

подписи главбуха или его заместителя и кассира. 

В случае разногласий между рук-лем учреждения и главбухом по осуществлению 

отдельных хоз.операций первичные учетные документы по ним могут быть приняты к 

исполнению с письменного распоряжения рук-ля учреждения, который несет всю полноту 

ответственности за последствия осуществления таких операций и включения данных о них в 

бухучет и бухотчетность. 

Учреждения обязаны хранить первичные  учетные  документы,  регистры  

бухгалтерского  учета и бухгалтерскую отчетность в течение сроков, установленных в 

соответствии с правилами организации государственного архивного дела.  По истечении сроков 

хранения дела в установленном порядке сдаются в  соответствующий  государственный  архив.  

Документы, удостоверяющие сдачу дел в архив, хранятся постоянно в бухгалтерии. 

Первичные учетные документы брошюруются в бухгалтерии по  участкам учета  в  

хронологическом  порядке по номерам пачек за месяц.  Выходные формы документов хранятся 

отдельно по  каждому  учета  соответствующему субсчету. 

Первичные учетные документы,  регистры бухгалтерского учета,  бухгалтерские  отчеты  

и балансы до передачи их в архив должны храниться в бухгалтерии в специальных помещениях 

или закрывающихся шкафах. 

Ответственность за организацию хранения первичных учетных документов,  регистров 

бухгалтерского учета и бухгалтерской  отчетности  несет руководитель  учреждения.  Срок  

хранения первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в  учреждении 6 лет, после в соответствии с установленными правилами 

государственного архивного дела, документы сдаются в архив. 

Изъятие первичных учетных документов может производиться только органами 

дознания, предварительного следствия, прокуратуры и судами, налоговыми инспекциями, 

налоговой полицией на основании постановлений в соответствии с действующим 

законодательством.  Изъятие оформляется протоколом,  копия  которого вручается под 

расписку соответствующему должностному лицу учреждения. 

С разрешения и в присутствии представителей органов,  производящих изъятие 

соответствующие должностные лица учреждения могут снять копии с изымаемых документов с 

указанием оснований и даты их изъятия. 

Если изымаются недооформленные тома документов  (не  подшитые,  не 

пронумерованные и т.д.), то с разрешения и в присутствии представителей органов,  

производящих изъятие, соответствующие должностные лица учреждений  могут  дооформить 

эти тома (сделать опись,  пронумеровать листы, прошнуровать, опечатать, заверить своей 

подписью, печатью). 

В  случае пропажи или уничтожения первичных учетных документов руководитель 

учреждения назначает приказом  комиссию  по  расследованию причин их пропажи или 

уничтожения. 
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В необходимых случаях для участия в работе  комиссии  приглашаются представители 

следственных органов, охраны и государственного надзора. 

Результаты работы комиссии оформляются актом, который утверждается руководителем 

учреждения. Копия акта направляется в вышестоящую организацию. 

Аналитический учет ведется  в регистрах бухучета (на карточках, накопительных 

ведомостях, книгах, в том числе с применением  пакетов прикладных программ ведения 

бухучета и т.п.).  

Карточка (кроме карточек по ОС) регистрируется в реестре карточек ф.279, который 

ведется для каждого счета отдельно. Карточки для учета ОС регистрируются в описи 

инвентарных карточек по учету ОС ф.ОС-10. Карточки хранятся в картотеках, в которых они 

располагаются по субсчетам с подразделением внутри их по мат. ответственным лицам, а в 

централизованных бухгалтериях - и по обслуживаемым учреждениям. 

Карточки учета материалов, МБП и т.п. сдаются в архив в подшитом виде вместе с 

реестром карточек, регистрами бухучета и другими бух.документами ежегодно или один раз в 

два года. В такие же сроки сдаются в архив карточки учета ОС, выбывших в течение года. 

Опись инвентарных карточек по учету ОС ф.ОС-10 сдается в архив, когда в ней имеются 

отметки о списании инвентаря по последней инвентарной карточке ф.ф. ОС-6 бюдж., ОС-8, 

ОС-9. Сдача инвентарных карточек в архив без описи осуществляются по реестру сдачи 

документов ф.442, в котором указываются N карточки и название списанного инвентаря, а в 

централизованных бухгалтериях, кроме того, и наименование обслуживаемого учреждения. 

В бух.книгах до начала записей номеруются все страницы (листы). На последней 

странице листа за подписью главбуха делается  надпись: "В настоящей книге всего 

пронумеровано ____ страниц (листов)". 

На каждой книге надписывается: наименование учреждения и год, на который книга 

открыта. В книге должно быть оглавление открытых  в ней субсчетов.  При переносе записей на 

другую страницу книги в оглавлении по данному субсчету делается отметка о переносе записи 

с указанием  номеров новых страниц. 

Книги  бух.учета при наличии в них по истечении года свободных листов могут быть 

использованы для записи операций следующего года. В этих случаях книги сдаются в архив 

один раз в два года. 

По окончании каждого месяца в регистрах бухучета подсчитываются итоги оборотов и 

выводятся остатки по субсчетам. 

 Исправление ошибок, обнаруженных в записях бухучета, производится в следующем 

порядке: 

а) обнаруженная ошибка за данный отчетный период до момента представления 

бухбаланса,  не требующая изменения данных мемориального ордера, исправляется путем 

зачеркивания тонкой чертой неправильных сумм и текста так,  чтобы можно было прочитать  

зачеркнутое,  и надписывания над зачеркнутым исправленного текста и суммы. Одновременно 

здесь же на полях против соответствующей строки  за подписью главбуха делается оговорка 

"Исправлено". 

б) обнаруженная ошибочная запись до момента представления  бухбаланса, вызванная 

ошибкой в мемориальном ордере, в зависимости от ее характера исправляется доп. 

мемориальным ордером или по  способу "Красное сторно";  точно так же исправляются ошибки 

во всех случаях, когда они обнаружены в записях бухгалтерского учета за тот отчетный период,  

за который баланс уже представлен.  Доп-ные бух.записи по исправлению ошибок,  а также 

исправления  способом "Красное  сторно"  оформляются бух.справкой ф.433,  в которой 

делается ссылка на номер и дату исправляемого мемориального ордера, документа, 

обоснование внесения исправления. 

На основании бух.справки ф.433 составляется мемориальный ордер ф.274. 

 Регистры бухучета по синтетическим и аналитическим счетам открываются записями 

сумм остатков на начало года в соответствии с заключительным балансом и регистрами 

бухучета за истекший год. 
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Если вышестоящей организацией при утверждении годового отчета сделаны 

исправления в заключительном балансе, то на основании соответствующего письменного 

распоряжения эти исправления вносятся как в  регистры бухучета прошлого года (путем 

исправительной бухгалтерской записи), так и в регистры бухучета текущего года (путем 

изменения входящих остатков). 

Для контроля за правильностью бухзаписей по счетам синтетического и аналитического 

учета составляются оборотные ведомости: ф.285 (оборотная ведомость по счету ____),  ф.М-44 

(оборотная ведомость по материальным  запасам) и ф.326 (оборотная ведомость по основным 

средствам) по каждой группе аналитических счетов и материально ответственным лицам, 

объединяемых соответствующим синтетическим счетом. Оборотные ведомости составляются 

ежемесячно, кроме ОС МБП, по которым оборотные ведомости составляются ежеквартально. 

Итоги оборотов и остатки по каждому субсчету оборотных ведомостей сверяются с итогами 

оборотов и остатками этих субсчетов книги "Журнал-главная" ф.308. Записи в оборотных 

ведомостях  могут  производиться при необходимости в течение нескольких лет. 

3. Формы бухгалтерского учета в БО. 

Операции, произведенные хоз.субъектом, отражаются в целях их систематизации 

сначала в регистрах  бухгалтерского учета, которые могут иметь различную структуру. Под 

формой бухгалтерского учета понимается определенная система использования учетных 

регистров, обусловливающая последовательность и способы учетных записей. Признаками, 

отличающими одну форму бухгалтерского учета от другой, являются: 

- назначение, содержание и внешний вид применяемых учетных регистров; 

- взаимосвязь хронологических и систематических  регистров синтетического и 

аналитического учета; 

- последовательность и способы записей в учетные регистры; 

- степень компьютеризации. 

Бухучет в учреждениях осуществляется по мемориально-ордерной или по журнально-

ордерной форме бухучета. 

Мемориально-ордерная форма, применяемая с 1928 года, широко распространена в 

небольших предприятиях (торговые предприятия, бюджетные организации).   

Проверенные и принятые к учету первичные учетные документы систематизируются по 

датам совершения операций (в хронологическом) порядке и оформляются раздельными 

мемориальными ордерами - накопительными ведомостями по операциям за счет бюджетных 

средств и средств, полученных за счет внебюджетных источников, которым присваиваются 

следующие постоянные номера: 

- М/О 1 (накопительная ведомость. по кассовым операциям) ф.381; 

- М/О 2 (нак.вед. по движению ср-в на субсчетах 090, 091, 097, 100, 101, 102) ф.381; 

- М/О 3 (нак.вед. по движению средств, полученных за счет внебюджетных источников, на 

субсчетах 110, 111, 114, 115, 118) ф.381; 

- М/О 4 (нак.вед. по расчетам чеками из лимитированных книжек) ф.323; 

- М/О 5 (свод расчетных  ведомостей  по  заработной плате и стипендиям) ф.405; 

- М/О 6 (нак.вед. по расчетам с прочими дебиторами и кредиторами) ф.408; 

- М/О 8 (нак.вед. по расчетам с  подотчетными лицами) ф.386; 

- М/О 9 (нак.вед. по выбытию и перемещению основных средств) ф.438; 

- М/О 10 (нак.вед. по выбытию и  перемещению малоценных предметов) ф.438; 

- М/О 11 (свод нак. ведомостей по  приходу продуктов питания) ф.398; 

- М/О 12 (свод нак. ведомостей по  расходу продуктов питания) ф.411; 

- М/О 13 (нак.вед. по расходу  материалов) ф.396; 

- М/О 14 (нак.вед. по доходам,  прибылям, убыткам) ф.409; 

- М/О 15 (свод вед. по расчетам с  родителями за содержание детей в детских учреждениях) 

ф.406. 

По остальным операциям и по операциям  "сторно" составляются отдельные МО ф.274, 

которые нумеруются, начиная с номера 16 за каждый месяц. 
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Записи в  МО осуществляются  по мере совершения операций, (но не позднее 

следующего дня по получении первичного учетного документа),  как на основании отдельных 

документов, так и на основании группы однородных документов.  Корреспонденция субсчетов 

в  мемориальном ордере записывается в зависимости от характера операций по дебету одного 

субсчета и кредиту другого субсчета или дебету одного субсчета  и  кредиту  нескольких  

субсчетов (кредиту одного субсчета и дебету нескольких субсчетов). 

Для отражения  фактических расходов по кодам экономической классификации 

расходов бюджетов Кыргызской Республики применяется расшифровка к мемориальному 

ордеру ф.803. 

Мемориальные ордера подписываются главным бухгалтером или его  заместителем,  а  

при  централизации учета - кроме того,  и руководителем группы учета. 

Сумма МО записывается сначала в графу "Сумма  по ордеру", а затем в дебет и кредит 

соответствующих субсчетов. Сумма оборотов за месяц по всем субсчетам, как по дебету, так и 

по кредиту должна  быть равна итогу графы "Сумма по ордеру",  а затем в дебет и кредит 

соответствующих субсчетов.  Сумма оборотов за месяц по всем  субсчетам, как по дебету, так и 

по кредиту должна быть равна итогу графы "Сумма по ордеру".  Второй строкой после 

оборотов за месяц выводится  остаток  на начало следующего месяца по каждому субсчету. 

По истечении каждого отчетного месяца все МО, мемориальные  ордера  -  

накопительные ведомости вместе с относящимся к ним документами должны быть подобраны 

в хронологическом порядке и сброшюрованы.  При  незначительном  количестве  документов 

брошюровку можно производить за два-три месяца и более в одну папку. На обложке 

надписываются: наименование учреждения; название и порядковый номер папки, дела; 

отчетный период - год и месяц; начальный и последний номера МО; количество листов в деле. 

Автоматизация бухгалтерского учета основывается на  взаимосвязанном  едином  

технологическом процессе обработки документации по всем разделам учета с составлением 

баланса в соответствии с  планом  счетов, предусмотренным настоящей Инструкцией. 

Значительное место в плане технического оформления бюджетного учета уделено 

автоматизации учета. Автоматизация бюджетного учета основывается на едином 

взаимосвязанном технологическом процессе обработки первичных документов и отражения 

операций на соответствующих бухгалтерских счетах.  

В условиях комплексной автоматизации бухгалтерского учета,  исполнения сметы 

расходов учреждения, данные синтетического и аналитического учета формируются в базах 

данных,  используемого программного комплекса и ежемесячно выводятся на бумажные 

носители - выходные формы документов (мемориальные ордера,  карточки,  ведомости,  

главная  книга,  отчет  и т.п.).  При  этом,  содержание показателей в выходных формах 

документов должно соответствовать требованиям,  предусмотренным настоящей Инструкцией 

для регистров бухгалтерского учета. 

При обнаружении в выходных формах документов  ошибок,  бухгалтерия осуществляет 

диагностику ошибочных данных, внесение исправлений в соответствующие базы данных и 

получение выходных форм документов  с  учетом исправлений. 

Внесение исправлений осуществляется  датой  обнаружения  ошибочных данных путем 

обязательного оформления измененных документов, сторнирующих проводок. 

Без оформления документального подтверждения любые исправления непосредственно 

в электронных базах данных не допускаются. 
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Лекция 2. Бухгалтерский     баланс   исполнения   сметы   расходов. 

   

  Бухгалтерский    баланс   бюджетного    учреждения -  отчетный   документ,  в   котором   

отражены   и    обобщены   в   денежной     оценке      на      определенную     дату       средства       

бюджетного    учреждения    по  видам   и    использованию, а   также      по  источникам  образования     

и     целевому          назначению.  Бухгалтерский        баланс       по    исполнению       сметы     расходов    

имеет      форму       таблицы,     состоящей      из   двух     частей  -    актива       и     пассива. 

Бюджетные учреждения составляют бухгалтерскую отчетность на 30 Июня, 30 Сентября и 31 

Декабря нарастающим итогом с начала года в сомах по формам согласно приложениям к настоящему 

руководству. 

Бюджетные учреждения представляют бухгалтерскую отчетность главному распорядителю 

(распорядителю) в установленные им сроки, а министерства и ведомства предоставляют сводную 

(консолидированную) отчетность в Министерство Финансов КР в срок до 20 числа следующего за 

отчетной датой.  

Бюджетные учреждения представляют бухгалтерскую отчетность с учетом заключительных 

оборотов – бухгалтерских записей по хозяйственным операциям, произведенным в регистрах учета в 

следующем периоде, но относящихся к отчетному периоду. 

При подготовке сводной (консолидированной) отчетности взаимные операции между 

подведомственными учреждениями, а также между министерством и подведомственными 

учреждениями исключаются. 

Бухгалтерская отчетность представляется бюджетными учреждениями вместе с приложениями, 

являющимися расшифровками статей баланса.  

Бюджетная отчетность составляется в разбивке по бюджетным и специальным средствам. 

Бухгалтерская отчетность подписывается руководителем бюджетного учреждения и главным 

бухгалтером. 

  Актив   и   пассив   баланса      бюджетного   учреждения    состоят   из   статьей,     

каждая   из   которых       содержит      наименование      отдельных    видов средств и   источников.   

Однородные   по  экономическому       содержанию  статьи    баланса    исполнения    сметы    

расходов  объединены    в   разделы. 

Строка 010 «Основные фонды». В строку включаются остатки по следующим счетам: 31111 

«Жилые здания и помещения», 31112 «Нежилые здания», 31113 «Сооружения», 31121 «Транспортные 

средства», 31122 «Механизмы и производственное оборудование», 31123 «Мебель, офисное 

оборудование и инструменты», 31131 «Культивируемые активы, включая растения и животных», 31132 

«Нематериальные активы», 31133 «Библиотечный фонд». 31141 «Незавершенное строительство».  

Строка 020 «Запасы». В строку включаются остатки по следующим счетам: 31211 «Запасы фонда 

государственного материального резерва», 31221 «Сырье и материалы», 31122 «Незавершенное 

производство», 31223 «Готовая продукция», 31224 «Товары для перепродажи», 31225 «МБП». 

Строка 030 «Ценности». В строку включаются остатки по следующим счетам: 31311 

«Драгоценные металлы и камни», 31321 «Активы культурного наследия», 31331 «Ювелирные изделия».  

Строка 040 «Непроизведенные активы». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

31411 «Сельскохозяйственные земли», 31412 «Несельскохозяйственные земли».  

Строка 050 «Итого нефинансовые активы». В строке отражается арифметическая сумма строк 010, 

020, 030 и 040.  
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Строка 060 «Валюта и депозиты». В строку включаются остатки по следующим счетам:32121 

«Счета в системе Казначейства Кыргызской Республики», 32122 «Счета в коммерческих банках 

Кыргызской Республики и за рубежом», 32123 «Наличные денежные средства в кассе учреждений». 

Строка 070 «Ценные бумаги, кроме акций». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

32131 «Краткосрочные ценные бумаги, кроме акций», 32132 «Долгосрочные ценные бумаги, кроме 

акций».  

Строка 080 «Кредиты, ссуды и займы». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

32141 «Ссуды другим уровням государственного управления», 32142 «Ссуды предприятиям, 

финансовым учреждениям и населению». 

Строка 090 «Акции и другие формы участия в капитале». В строку включаются остаток по счету 

32151 «Акции и другие формы участия в капитале». 

Строка 110 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность». В строку включаются остатки по 

следующим счетам: 32171 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность», 32172 «Права требования 

по уплате налогов и взносов по социальному страхованию», 32173 «Проценты и дивиденды к 

получению», 32174 «Внутренние авансы уплаченные».  

Строка 120 «Резерв на безнадежные долги». В строку включаются остаток по счету 32191 «Резерв 

на безнадежные долги». 

Строка 130 «Валюта и депозиты». В строку включаются остаток по счету 32221 «Депозиты 

Правительства КР за рубежом». 

Строка 140 «Ценные бумаги, кроме акций». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

32231 «Краткосрочные ценные бумаги, кроме акций», 32232 «Долгосрочные ценные бумаги, кроме 

акций». 

Строка 150 «Кредиты и займы». В строку включаются остаток по счету 32241 «Кредиты 

правительствам других государств». 

Строка 160 «Акции и другие формы участия в капитале». В строку включаются остаток по счету 

32251 «Акции и другие формы участия в капитале». 

Строка 170 «Прочая внешняя дебиторская задолженность». В строку включаются остатки по 

следующим счетам: 32271 «Прочая внешняя дебиторская задолженность», 32272 «Внешние авансы 

уплаченные». 

Строка 180 «Итого финансовые активы». В строке отражается арифметическая сумма строк 070, 

080, 090, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160, 170. 

Строка 190 «Ценные бумаги, кроме акций». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

33131 «Краткосрочные внутренние ценные бумаги, кроме акций», 33132 «Долгосрочные внутренние 

ценные бумаги, кроме акций». 

Строка 200 «Внутренние заимствования». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

33141 «Заимствования от других единиц государственного управления», 33142 «Заимствования от 

предприятий, организаций, финансовых учреждений». 

Строка 210 «Прочие внутренние обязательства». В строку включаются остатки по следующим 

счетам: 33171 «Прочая внутренняя кредиторская задолженность», 33172 «Обязательства по оплате 

труда», 33173 «Проценты к оплате», 33174 «Счета к оплате», 33175 «Обязательства по социальным 

пособиям», 33176 «Внутренние авансы полученные».  

Строка 220 «Внешние заимствования». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

33241 «Двусторонние долговые соглашения», 33242 «Многосторонние долговые соглашения», 33243 

«Иностранные финансовые институты», 33249 «Прочий внешний долг». 

Строка 230 «Прочие внешние обязательства». В строку включаются остатки по следующим 

счетам: 33251 «Проценты к оплате», 33252 «Счета к оплате», 33253 «Прочие внешние обязательства». 

Строка 240 «Итого обязательства». В строке отражается арифметическая сумма строк 190, 200, 

210, 220, 230. 

Строка 010 «Чистая стоимость активов». В строку включаются остатки по следующим счетам: 

41111 «Накопленные прибыли (убытки)», 41112 «Резервы», 41113 «Капитал, внесенный другими 

субъектами госсектора». Предварительно на счет 41111 «Накопленные прибыли (убытки)» закрываются 

остатки по временным счетам доходов и расходов сформированные в отчетном периоде. 
 

План счетов 

 

Под счетами понимаются учетные регистры, в которых указываются исходное наличие, движение и 

остаток хозяйственных средств в денежном выражении. Средством отражения движения хозяйственных средств 

на счетах является  двойная запись. 
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Планом счетов называется систематизированный по установленным принципам перечень синтетических 

счетов бухгалтерского учета.  

В бюджетных учреждениях для бухгалтерского учета операций по исполнению смет  доходов и расходов 

по бюджетным средствам и средствам, полученным по за счет внебюджетных источников  применяется План 

счетов, утвержденный Минфином КР в составе Положения  по бюджетному учету.  

В основу нового плана счетов положена бюджетная классификация, утвержденная приказом 

Министерства экономики и финансов КР от 27.12.2006 №240-П. 

Бухгалтерские записи и расчет остатков производятся по последнему седьмому уровню – по элементам. 

Счет состоит из 8 знаков.  

Активными счетами являются счета расходов, активов, дисконтов на эмитируемые ценные бумаги, 

пассивными – счета доходов, обязательств, накопленной амортизации, дисконтов на приобретаемые ценные 

бумаги. 

План счетов немного отличается от статей бюджетной классификации, а именно: в план счетов добавлены 

определенные счета и элементы, связанные с использованием учреждениями метода начисления. Кроме этого 

бухгалтерские счета не разбиваются по денежным потокам, т.е. не открываются отдельные счета  на притоки и 

оттоки денег как это принято в бюджетной классификации. 

Настоящее руководство описывает план счетов и его применение при ведении бюджетными 

учреждениями Кыргызской Республики учета хозяйственных операций методом двойной записи на 

счетах бухгалтерского учета.  

Все счета бухгалтерского учета, используемые бюджетными учреждениями, представлены в 

Плане счетов (Приложение 1). План счетов интегрирован с классификацией доходов, расходов и 

операций с активами и обязательствами, утвержденной приказом Министерства экономики и финансов 

Кыргызской Республики от 27.12.2006 г. №240-П с добавлением статей, необходимых для применения 

метода начисления.  

План счетов имеет семиуровневую структуру. Для ведения бухгалтерского учета используются 

статьи пятого и седьмого уровней (счета и элементы). Бухгалтерские записи (проводки) производятся 

только по элементам. Примеры типовых бухгалтерских записей приведены в Приложении 3. Остальные 

уровни предусмотрены для обобщения информации и непосредственно для ведения двойных записей не 

используются.  

План счетов имеют следующую структуру: 

Уровень Наименование уровня Количество знаков 

Первый Раздел Х 

Второй Категория ХХ 

Третий Группа ХХХ 

Четвертый Подгруппа ХХХХ 

Пятый Счет ХХХХХ 

Седьмой Элемент ХХХХХХХХ 

Для целей бухгалтерского учета первоначальное агрегирование информации и подсчет остатков 

производится по статьям пятого уровня (счетам). Дальнейшее агрегирование информации производится 

по мере составления финансовых отчетов.  

Бухгалтерский учет в учреждениях ведется в национальной валюте Кыргызской Республики. 

В ходе реформирования системы бухгалтерского учета и отчетности в государственном секторе 

Кыргызской Республики в настоящее руководство могут вноситься необходимые изменения и 

дополнения.  
В новый план счетов включено более 800 счетов. Столь значительной количество счетов обусловлено 

структурой нового бюджетного учета.  

Счета сгруппированы в четыре раздела: 

1. доходы,  

2. расходы,  

3. активы и обязательства,  

4. чистые активы.  

Раздел 1. обобщает информацию об источниках поступления доходов бюджета: налоговые доходы,  

взносы и отчисления на социальные нужды, полученные официальные трансферты, неналоговые доходы.  

Раздел 2. включает в себя сведения об основных направления расходования бюджетных средств: оплата 

труда работников, использование товаров и услуг, расходы на амортизацию основных средств, проценты, 

субсидии, гранты, социальные пособия, другие расходы. 

Раздел 3. показывает информацию о нефинансовых и финансовых активах и обязательствах. 

Нефинансовые активы в виде земли, зданий, сооружений, активы культурного наследия,  ювелирные изделия и 

драгметаллы, запасы. Финансовые активы объединяет информацию обо всех денежных средствах и документах, о 
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его финансовых вложениях и обо всех видах дебиторской задолженности. Обязательства объединяет информацию 

о всех видах кредиторской задолженности. 

Раздел 4. отражает информацию о финансовом результате, как разнице между доходами и расходами 

учреждения за текущий год, а также резервы, фонды и финансирование.  

Оборотная ведомость представляет собой таблицу, в подлежащем которой показываются наименование 

счетов, а в сказуемом - начальное и конечное сальдо, дебетовый и кредитовый обороты. Конечное сальдо по 

активным счетам определяется суммированием начального сальдо с дебетовым оборотом и вычитанием 

кредитового оборота, а по пассивным  счетам суммированием начального сальдо с кредитовым оборотом и 

вычитанием дебетового оборота. В оборотной ведомости конечное сальдо по синтетическим счетам определяется 

по горизонтали. Сумма начального и конечного сальдо по активным счетам оборотной ведомости соответствует 

сумме актива баланса на начало и конец периода, а сальдо по пассивным счетам соответствует сумме пассива 

баланса. Применение  двойной записи приводит к равенству дебетового и кредитового оборотов оборотной 

ведомости. В случае, если имеется неравенство оборотов, то это указывает на наличие ошибок при отражении 

учетных операций. 

 

 

Лекция 3. Учет финансирования деятельности бюджетных учреждений 

 

Под понятием “финансирование” относительно бюджетных учреждений дословно 

понимают обеспечение этих учреждений денежными средствами. Круг источников 

финансирования бюджетных организаций значительно расширился: кроме средств 

государственного и местных бюджетов, бюджетные учреждения получают денежные 

поступления в виде платы за предоставление услуг. Характер и адресность финансирования 

имеют достаточно весомое значение, поскольку не только регламентируют дальнейшее 

расходование средств, но и определяют принципы финансирования. 

Закон Кыргызской Республики "Об основных положениях казначейства Кыргызской 

Республики", достаточно четко определяет статус Казначейства в Министерстве финансов 

Кыргызской Республики как основного компонента управления бюджетно-налоговой сферой 

органов государственной власти и местного самоуправления, а также в качестве органа, 

призванного осуществлять контроль над расходами и доходами государства, управлении всеми 

денежными ресурсами государства, контроле за долгом и активами государства, аккумулируя 

все бюджетные и внебюджетные средства. Доходы и поступления органов государственной 

власти и местного самоуправления сконцентрированы в Консолидированном фонде 

Кыргызской Республики, образованном Казначейством, и все расчетные операции 

республиканских и местных организаций осуществляются из этого фонда. Но ни одно 

бюджетное учреждение, ни республиканское, ни местное, не имеет право на снятие денежных 

средств с Консолидированного фонда без официального распоряжения Казначейства, так как 

управление Консолидированным фондом является исключительной прерогативой 

Казначейства. 

При финансировании бюджетных учреждении соблюдается строгий режим  экономии в 

расходовании  государственных средств. Финансирование бюджетных учреждений, 

осуществляется платежными поручениями на расходы непосредственно учреждений, перевод 

бюджетных ассигнований подведомственным нижестоящим учреждениям, на 

централизованные расходы главных и вышестоящих распорядителей кредитов и другие 

мероприятия, а также на капитальные вложения. Открытые кредиты не являются собственными 

средствами бюджетного учреждения, а принадлежат до их использования соответствующему 

бюджету и могут быть отозваны по распоряжению министерства финансов или вышестоящих 

органов. Отзыв средств производится по платежным поручениям вышеуказанной формы. 

Выдача средств учреждениям с их текущих счетов производится банками в пределах 

остатка средств на этих счетах. Такой порядок финансирования мобилизует деятельность 

местной администрации и финансовой службы на своевременное и полное выполнение и 

перевыполнение доходной части бюджета, т.е. расходы местных бюджетов находятся в прямой 

зависимости от доходов. С целью обеспечения своевременной выплаты заработной платы 

работникам просвещения, здравоохранения и других учреждений, состоящих на местных 
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бюджетах, допускается бронирование средств по статье расходов "Заработная плата" на 

текущих счетах бюджетов. 

Руководители учреждений, которым  предоставлено  право распоряжаться  бюджетными 

средствами по целевому назначению в пределах утвержденной сметы, являются 

распорядителями кредитов. По объему предоставленных им прав они подразделяются на 

главных и нижестоящих. 

Главные распорядители кредитов - министры и руководители республиканских 

организаций и ведомств, а также руководители, начальники управлений (отделов) местных 

администраций. Министры и руководители ведомств могут передавать свои права по 

распоряжению кредитами начальникам самостоятельных управлений и отделов. Так, в 

Министерстве здравоохранения КР главными распорядителями кредитов являются по бюджету 

- министр здравоохранения КР, по местным бюджетам - начальники (заведующие), 

областными, городскими и районными управлениями (отделами) здравоохранения. 

Нижестоящие распорядители кредитов (руководители учреждений и организаций, 

подведомственных соответствующим министерствам, ведомствам, управлениям (отделам) 

местной администрации), по объему предоставленных им прав, можно подразделить на две 

группы: 

 руководителей учреждений, имеющих самостоятельные сметы и получающих 

бюджетные средства от главных распорядителей кредитов на расходы данного 

учреждения и для распределения между подведомственными учреждениями и 

организациями; 

 руководителей учреждений, имеющих самостоятельные сметы и получающих 

бюджетные средства от вышестоящих распорядителей кредитов только на расходы 

данного учреждения. 

Главные распорядители кредитов производят постоянную проверку законности и 

эффективности расходования бюджетных средств подведомственными им учреждениями.  

Главным распорядителям кредитов по республиканскому и местным бюджетам в 

учреждениях банков открываются отдельные текущие счета на расходы учреждения 

(организации), на расходы учреждений и организаций, обслуживаемых централизованной 

бухгалтерией; для перевода средств подведомственным учреждениям и организациям, 

бухгалтерский учет которых не централизован; на расходы по централизованным 

мероприятиям, а также на финансирование капитальных вложений. 

При перечислении средств главным распорядителем кредитов в счет финансирования 

следующего квартала текущего года или первого квартала нового года в поручении 

указывается: "С правом расходования с 200-_ г.". Нижестоящим распорядителям кредитов 

открываются текущие счета "На расходы учреждения" и "На финансирование капитальных 

вложений". Остатки средств на текущих счетах учреждений на конец года не отзываются со 

счетов, а переходят на следующий год и засчитываются при дальнейшем финансировании из 

бюджета. Если имеет место экономия денежных средств против установленных норм 

ассигнований по смете расходов в учреждениях народного образования, здравоохранения, 

науки, социальной защиты населения и физической культуры, то сумма экономии остается в 

распоряжении этих учреждений и расходуется ими на социальные и производственные нужды 

в установленном порядке при условии выполнения показателей деятельности. При 

невыполнении учреждением определенных показателей оно не имеет права расходовать 

сэкономленные средства. 

Сумма экономии - разница между общей суммой уточненных сметных назначений и 

кассовым расходом за год (за исключением экономии по расходам на питание и медикаменты). 

Сумма экономии по смете расходов перечисляется не позднее последнего рабочего дня года с 

бюджетных текущих счетов на текущие счета "Суммы по поручениям". 

Бюджетные учреждения и централизованные бухгалтерии ведут учет операций по 

движению средств на текущих счетах в накопительных ведомостях по движению средств на 

бюджетных текущих счетах формы № 381 (мемориальный ордер № 2). Накопительные 
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ведомости открываются отдельно для каждого бюджетного счета, а мемориальным ордерам 

присваиваются номера 2-а, 2-6, 2-г. Основанием для записей в накопительную ведомость ф. 

№381 являются выписки банка из лицевых счетов и прилагаемые к ним оправдательные 

документы (платежные поручения, платежные требования и др.). 

В централизованных бухгалтериях аналитический учет бюджетных средств ведется 

отдельно по каждому бюджетному счету и в разрезе соответствующих параграфов на карточках 

аналитического учета открытых кредитов ф. № 294-а. В этих карточках подсчитывается итог 

открытых кредитов с начала года, за исключением сумм отозванных и закрытых кредитов. 

По окончании каждого месяца в мемориальных ордерах № 2, 2-а, 2-6, 2-в, 2-г подводятся 

итоги, которые переносятся затем в книгу Журнал-Главная. 

Поскольку бюджетные организации и учреждения финансируются через региональные 

отделения казначейства, где имеются их счета, то и расчет по задолженностям производится в 

отделениях казначейства, которые в целях управления и контроля движения денежных средств 

и упорядочения системы взаиморасчетов и регулируют этот процесс. 

Казначейская система исполнения республиканского бюджета осуществляет контроль за 

целевым использованием бюджета. В этом случае региональные отделения казначейства (РОК) 

не имеют права самостоятельно принимать решения об объемах и назначении расходов, а 

также определять получателей, они обязаны исполнить закон о бюджете.  

Министерством финансов КР и Центральным казначейством осуществляется роспись бюджета 

по распорядителям и формируется реестр к перечислению бюджетных средств по РОК. Все 

расходы бюджета систематизированы и имеют коды бюджетной классификации: глава, раздел 

и подраздел, целевая статья, вид расходов, статья экономической классификации. 

Порядок открытия казначейских счетов, расчетно-кассового обслуживания счетов 

органов казначейства в банках и закрытия в отделениях казначейства аналогичен порядку 

открытия счета в банке.  

Порядок ведения учета денежных средств на счетах казначейства рассмотрим на 

нескольких примерах.  

Например, открыто финансирование Чуйской областной объединенной больнице из 

средств республиканского бюджета  сумме 2 000 000 сом. 

Бухгалтерская запись в книгах Чуйской областной объединенной больницы: 

32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

2 000 000 

 41113 100 «Финансирование из госбюджета»  2 000 000 

 

Чуйская областная объединенная больница перечислила средства в сумме 10 000 000 

сом, находящиеся на ее депозитном счете, полученные от сдачи государственной 

собственности с аренду, в доход республиканского бюджета. 

Бухгалтерская запись в книгах: 

41113 100 «Финансирование из государственного бюджета» 10 000 000 

 32121 140 «Депозитный счет учреждения – депозитные средства 

республиканского бюджета» 

 10 000 000 

 

Чуйской областной объединенной больницей из лицевого счета были произведены 

следующие выплаты: заработная плата работникам за месяц в сумме 245 000 сом; подоходный 

налог с заработной платы в сумме 32 200 сом и взносы в Социальный фонд Кыргызской 

Республики в сумме 28 000 сом. 

Бухгалтерские записи в книгах Чуйской областной объединенной больницы: 

а) Оплата заработной платы работникам в сумме 245 000 сом. 

33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

вознаграждениям за труд» 

245 000 

 32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства 

республиканского бюджета» 

 245 000 
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б) Оплата в бюджет подоходного налога в сумме 32 200. 

33172 200 «Обязательства по подоходному налогу» 32 200 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 32 200 

в) Оплата в бюджет взносов в СФ в сумме 28 000 сом. 

33172 300 «Взносы в Пенсионный Фонд» 28 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 28 000 

Рассмотрим другой пример: оплата заработной платы временным работникам Чуйской 

областной объединенной больницы (работникам столовой) в сумме 15 000 сом за счет 

специальных средств ЧООБ. 

Бухгалтерская запись в книгах Чуйской областной объединенной больницы: 

33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

вознаграждениям за труд» 

15 000 

 32123 120 «Наличные денежные средства в кассе (в 

национальной валюте) – специальные средства» 

 15 000 

 

Денежные средства – наиболее ликвидные активы, являются общепринятым средством 

обмена и основой для оценки и учета всех остальных статей финансовой отчетности.  Для того 

чтобы активы относились к категории  денежных средств, они должны быть всегда доступными 

для оплаты текущих обязательств. Денежные средства включают монеты, банкноты и 

доступные средства на депозитном счете в банке. Денежные средства учитываются по 

фиксированной номинальной стоимости в момент фактического совершения операций. 

Для хранения наличных денег и денежных документов, для осуществления расчетов 

личными деньгами Чуйской областной объединенной больницы имеет кассу. В соответствии с 

действующими нормативными актами, помещение кассы специально оборудовано, оснащено 

охранной сигнализацией. 

Кассовые операции осуществляются с Порядком ведения кассовых операций в КР, 

утвержденным постановлением Правления НБКР от 23 июля 1994 года № 1/7. 

Кассовые операции выполняет кассир. Кассир под расписку ознакомлен с Порядком 

ведения кассовых операций в КР, с ним заключен договор о полной материальной 

ответственности за сохранность принятых им ценностей (денежных средств, денежных 

документов). Кассир несет полную материальную ответственность за сохранность принятых им 

ценностей и обязан возместить ущерб, причиненный организации, как в результате 

умышленных действий, так из-за небрежного или недобросовестного выполнения своих 

обязанностей. В кассе Чуйской областной объединенной больницы могут находится наличные 

деньги в пределах лимита, установленного банком. Для установления лимита остатка денежных 

средств в кассе, представляется в обслуживающий банк в специальный расчет по форме, 

утвержденной НБКР 05.01.98 г. № 14-П. Бюджетное учреждение имеет право хранить в кассе 

наличные деньги сверх установленного лимита только для оплаты труда, выплаты пособий по 

социальному страхованию не более 3-х рабочих дней, включая день получения денег в банке. 

В кассу организации наличные деньги поступают с расчетного счета в банке, а также в 

результате возвратов авансов и неиспользованных сумм. 

Прием наличных денег кассиром производится по приходным кассовым ордерам (ф 

0310001), подписанных главным бухгалтером. О приеме денег выдается квитанция к 

приходному кассовому ордеру. Выдача наличных денег - расходными кассовыми ордерами (ф 

0310002) или надлежаще оформленными другими документами (платежные ведомости и др.). 

При выдаче денег по расходному кассовому ордеру или заменяющему его документу 

отдельному лицу кассир требует предъявления документа удостоверяющего личность 

получателя. 

Оплата труда, пособий производится кассиром по расчетно-платежной ведомости. По 

истечении установленных трех дней кассир должен: 
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-ведомости напротив фамилии которым не произведена выплата делается надпись 

«Депонировано» 

- составить реестр депонированных сумм (Ф 0504414) 

-записать в кассовую книгу фактически выплаченную сумму и поставить на ведомости 

штамп «Расходный кассовый ордер №__». 

Бухгалтерия производит проверку отметок, сделанных кассиром в ведомостях, и подсчет 

выданных и депонированных по ним сумм. Депонированные суммы сдаются в банк, и на 

сданные суммы составляется один расходный ордер. Депонированные суммы сдаются в банк 

по объявлению на взнос наличными. 

Кассовые операции осуществляются в следующем порядке: 

- оформляются первичные документы по приходу и расходу; 

- первичные документы регистрируются в журнале регистрации приходных и расходных 

документов; 

- на основании первичных документов кассир производит записи в кассовую книгу, в 

кассовой книге кассир ежедневно подсчитывает итоги операций за день, выводит остаток денег 

в кассе на следующее число; 

- кассир передает главному бухгалтеру в качестве отчета второй отрывной лист с 

приходными и расходными документами под расписку в кассовой книге. 

Контроль за правильным ведением кассовой книги возложен на главного бухгалтера. 

Кассовая книга должна быть прошнурована, пронумерована, скреплена печатью и 

подписями начальника, главного бухгалтера. 

В сроки установленные руководителем учреждения, а также при смене кассира 

производится ревизия кассы с полным пересчетом денежной наличности. После ревизии 

составляется акт, составленный в двух экземплярах и подписанный ревизионной комиссией. 

Для учета кассовых операций ведется по счету 32123 100 «Наличные денежные средства 

в кассе учреждений». 

Используемый для учета наличия и движения денежных средств счет 32123 100 

«Наличные денежные средства в кассе учреждений» активный, балансовый. Остаток счета 

указывает на наличие суммы свободных денег на начало месяца; оборот по дебету – 

поступление денег в кассу, а по кредиту – суммы, выданные наличными. 

Чуйской областной объединенной больницей из кассы была произведена выплата 

заработной платы работникам за месяц в сумме 245 000 сом. 

Бухгалтерские записи в книгах Чуйской областной объединенной больницы: 

а) Поступление денежных средств в кассу в сумме 245 000 сом. 

32123 120 Касса в национальной валюте – специальные средства 245 000 

 32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства 

республиканского бюджета» 

 245 000 

В соответствии с действующей в настоящее время практикой, бухгалтерские записи по 

дебету счета 32123 100 «Наличные денежные средства в кассе учреждений» производятся с 

одновременным кредитованием счетов, на которых учитывают источники поступления 

денежных средств. 

б) Оплата заработной платы работникам в сумме 245 000 сом. 

33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

вознаграждениям за труд» 

32 200 

32123 120 Касса в национальной валюте – специальные средства  32 200 

Бухгалтерские записи по кредиту счета 32123 100 «Наличные денежные средства в кассе 

учреждений» производятся с дебетом счетов, на которых учитывают источники использования 

денежных средств. 
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Лекция 4. Учет основные средства. 

 Определения основного средства. 

Совокупность в течении срока материально-вещественных объектов, многократно используемых в процессе 

воспроизводства и переносящих свою стоимость на себестоимость продукции и услуг равными долями 

эксплуатации называется основными средствами. Основные средства классифицируются по функциональному 

назначению, отраслям, натурально-вещественному составу, по использованию, по принадлежности. 

В нормативных документах встречается несколько определений основного средства, а именно: 

Таблица 1. 

Код Источник Определение 

23282 Инструкция по бухгалтерскому учету в 

бюджетных учреждениях Кыргызской 

Республики (Часть 2. Глава 1. Пункт 33)  

«К основным средствам относятся материально-

вещественные ценности срок эксплуатации которых 

превышает 12 месяцев». 

17165 Положение по ведению бухгалтерского 

учета и финансовой отчетности в 

Кыргызской Республике 

«Основные средства - это материальные активы, которые: 

а) используются компанией для производства или 

поставки товаров и услуг, для сдачи в аренду другим 

компаниям или для административных целей; и которые в) 

предполагается использовать в течение более чем одного 

периода». 

18898 Положение о порядке исчисления 

амортизационных отчислений по основным 

фондам в народном хозяйстве (Раздел 1. 

Пункт 1)  

«Основные фонды представляют собой совокупность 

материально-вещественных ценностей, действующих в 

натуральной форме в течение длительного времени как в 

сфере материального производства так и в 

непроизводственной сфере». 

 Статистика государственных финансов 

2001 года (Глава 7 «Баланс активов и 

пассивов») 

«Основные фонды – это произведенные активы, которые 

используются в производственных процессах многократно 

или непрерывно на протяжении более одного года» 

В Руководстве по применению плана счетов бухгалтерского учета, в учреждениях финансируемых из 

государственного бюджета КР все приведенные выше определения основных средств обобщены следующим 

образом: 

«Основные фонды признаются в качестве активов тогда когда выполняются все перечисленные ниже условия: 

вероятно получение будущих экономических выгод или служебного потенциала, связанного с активом; может 

быть надежно измерена себестоимость или справедливая стоимость актива; срок полезного использования актива 

составляет более одного года». 

Основные фонды обладают следующими характеристиками: 

Они материальны, т.е. имеют физическую субстанцию. Основные фонды характеризуются физической 

сущностью, а значит их отличают от неосязаемых (нематериальных) активов таких как программное обеспечение 

или патенты. Однако в отличие от запасов они не предназначены для перепродажи или прямого использования 

(переработки) в ходе производственного процесса или оказания услуг.  

Они долгосрочны по своему характеру. Основные фонды по самому определению используются для получения 

экономических выгод в течение длительного срока, более одного года.  

Они приобретаются с целью использования их в процессе хозяйственной деятельности. Экономическая выгода 

или служебный потенциал о которых идет речь в определении связаны с использованием данных активов в 

обычной хозяйственной деятельности. 

 По функциональному назначению основные средства делятся на производственные и непроизводственные 

основные средства. Основные средства производственного назначения – это средства, участвующие в 

производственном процессе или обслуживающие этот производственный процесс. К средствам производственного 

назначения относятся рабочие машины и оборудование, транспортные средства, производственные  здания и 

сооружения. По принадлежности основные средства подразделяются на собственные и арендованные. 

Собственные основные средства – это средства, состоящие на учете в бухгалтерском балансе. В настоящее время 

все более актуальным становится лизинг (аренда) основных средств. Основные средства представляются в 

использование предприятию-арендатору за соответствующую плату, на различных условиях. По использованию 

основные средства делятся на действующие в производственном процессе и бездействующие средства – это 

выбывающие, или не установленные, основные средства. 

Основные средства непроизводственного назначения не участвуют в производстве продукции  и, (или) услуг. 

Это в основном объекты социально-культурного и бытового назначения, включая объекты жилищного и 

коммунального хозяйства, объекты культурно-бытового обслуживания здравоохранения и просвещения,  

находящиеся на балансе производственных и других предприятий. 

Учет наличия и движения основных средств требует единого принципа их оценки. В Кыргызской Республике 

к основным средствам относят средства производства стоимостью не ниже стоимости 45 минимальных 



 18 

заработных плат, но  этот критерий стоимости не стабилен  и может меняться в зависимости от соотношений 

курсов национальной и свободно конвертируемой валют. 

 В связи с длительным сроком амортизации и функционирования основных фондов  они имеют следующие 

стоимостные оценки: первоначальную стоимость и остаточную стоимость. Первоначальная стоимость вновь 

возведенных основных фондов включает стоимость проектно-изыскальских работ, стоимость возведения, 

стоимость вмонтированного в объект оборудования. Первоначальная стоимость является учетно-балансовой 

оценкой основных средств и используется для исчисления различных экономических показателей эффективности 

их использования, определения размеров амортизационных исчислений, расчетов рентабельности, фондоотдачи, 

фондоемкости. Первоначальная стоимость отдельных объектов может увеличиваться на сумму затрат по 

реконструкции и модернизации, или уменьшаться на величину частичной ликвидации или демонтаже. 

 Первоначальная стоимость объектов бывших в эксплуатации равна стоимости их приобретения, доставки 

и установки. 

 Восстановительная стоимость – это стоимость средств с учетом условий научно-технического процесса. 

Восстановительная стоимость – это первоначальная стоимость, приведенная к условиям и ценам года 

восстановления новых аналогов действующих основных фондов. Восстановительная стоимость позволяет 

определить реальную стоимость с учетом новых условий производства, роста производительности 

производительных сил  общества. Она дает возможность получить сопоставимую оценку стоимости основных 

фондов при переоценке основных производимой по постановлению правительства КР. 

 Остаточная стоимость представляет собой разность между первоначальной стоимостью и начисленным 

износом основных фондов.  

Остаточная стоимость – это неперенесенная на себестоимость продукции стоимость основных фондов. Она 

используется для определения относительного уровня износа и годности основных фондов к эксплуатации. 

Ликвидационная стоимость – это стоимость приходуемого лома при ликвидации основных фондов. 

Рыночная стоимость – это  стоимость продажи аналогичных объектов на рынке, складывающаяся из 

соотношения спроса и предложения на основные средства. В Кыргызских стандартах учета приведены  несколько 

иные определения стоимости основных средств. 

Нематериальные активы – долгосрочные вложения средств в активы, не имеющие материально-вещественной 

формы, но приносящие доход  в виде разности их оценочной стоимости и стоимости приобретения, стоимости 

использования прав, патентов, товарных знаков и т. д. Стоимость нематериальных активов может погашаться 

путем равномерного перенесения их стоимости в виде амортизационных отчислений на себестоимость продукции, 

работ или услуг. 

Первоначальное признание основных средств. 

При признании может быть использовано ценовое ограничение, но это не обязательно, т.к. в определении 

основного средства ценовое ограничение отсутствует.  Как правило оно используется в тех организациях, где 

совершается большое количество покупок материальных активов чтобы сэкономить время на признание их в 

качестве основных средств. В организациях, в которых покупки основных средств совершаются не так часто 

применение ценового ограничения излишне. 

Активы, приобретенные в нарушение действующего законодательства, не должны признаваться в качестве 

таковых т.к. получение экономических выгод от использования такого актива также может быть незаконным.  

Основные средства оцениваются с использованием различных стоимостей. 

Первоначальная стоимость - сумма уплаченных денежных средств или эквивалентов денежных средств либо 

справедливая стоимость другого встречного предоставления, переданного для приобретения актива на момент его 

приобретения или сооружения. Иногда вместо термина «первоначальная» бухгалтера употребляют термин 

«историческая».  

Балансовая стоимость – первоначальная стоимость за минусом накопленной амортизации и накопленных 

убытков от обесценения на определенную дату. Часто вместо термина «балансовая стоимость» используют 

«остаточная» однако это не совсем верно. Балансовая стоимость – это по сути та стоимость по которой актив 

отражается в балансовом отчете.  

Справедливая стоимость - сумма, на которую можно обменять актив при совершении сделки между хорошо 

осведомленными, желающими совершить такую сделку и независимыми друг от друга сторонами.  

Амортизируемая стоимость - первоначальная стоимость за минусом ликвидационной стоимости, т.е. это та 

стоимость которая будет самортизирована в течение всего срока полезной службы актива. 

Ликвидационная (остаточная) стоимость – расчетная сумма, которую учреждение  получило бы на текущий 

момент от реализации актива за вычетом предполагаемых затрат на выбытие, если бы данный актив уже достиг 

того возраста и состояния, в котором, как можно ожидать, он будет находиться в конце срока полезной службы. 

Срок полезной службы – это период времени в течение которого учреждение предполагает использовать актив. 

Приведенные здесь термины наиболее близки по своему значению с теми, которые используются в МСФООС. 

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, которые бывают следующих видов: 

- • инвентарная карточка учета основных средств в бюджетных учреждениях ф. ОС-6 

бюдж.; 

- • инвентарная карточка учета основных средств в бюджетных учреждениях (для 

животных, многолетних насаждений и капитальных расходов по улучшению земель) - ф. ОС-8; 
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- • инвентарная карточка группового учета основных средств - ф. ОС-9. Карточки 

ведутся по каждому инвентарному объекту. 
Инвентарные карточки ф.ф. ОС-6 бюдж., ОС-8, ОС-9 регистрируются в описи инвентарных карточек по учету 

основных средств ф. ОС-10. Опись ведется в одном экземпляре. Записи в ней производятся в разрезе групп 

основных средств с указанием года открытия карточек. Для каждой группы отводится соответствующее 

количество страниц.  

Все основные средства должны находиться на ответственном хранении должностных лиц, назначенных 

приказом руководителя учреждения. Лица, ответственные за хранение основных средств, ведут инвентарные 

списки основных средств ф. ОС-13. Ответственные лица следят за сохранностью основных средств и ведут по ним 

учет всех изменений. При смене ответственного лица производится инвентаризация основных средств, 

находящихся на его хранении, о чем составляется приемо-сдаточный акт. Акт утверждается руководителем 

учреждения. 

Основные средства отражаются в бухгалтерском учете и отчетности по первоначальной стоимости, т.е. по 

фактическим расходам на их приобретение, сооружение и изготовление, включая налог на добавленную стоимость 

(кроме их приобретения за счет специальных средств), а объекты, которые подвергались переоценке, - по 

восстановительной стоимости. Изменение первоначальной стоимости основных средств допускается лишь в 

случаях переоценки, достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации и частичной ликвидации 

соответствующих объектов. 

Поступление основных средств, внутреннее перемещение, выдача со склада оформляются следующими 

первичными документами: 

- • акт приемки-передачи основных средств в бюджетных учреждениях ОС-1 бюдж.; 

- • накладная на внутреннее перемещение основных средств ф. ОС-2; 

- • акт приемки-сдачи отремонтированных, реконструированных и 

модернизированных объектов ф. ОС-3; 

- • накладная (требование) ф. 434. 
При поступлении основных средств от других учреждений и организаций комиссией, назначенной 

руководителем учреждения, составляется акт приемки-передачи основных средств ф. ОС-1 бюдж. в двух 

экземплярах. К акту прилагается техническая документация, относящаяся к данному объекту (паспорт, чертежи и 

др.). Акт утверждается руководителем учреждения. 

Объекты основных средств, приобретенные у поставщиков, приходуются на балансе по документам 

поставщика, на которых материально-ответственное лицо должно расписаться в получении этих ценностей с 

указанием даты оприходования. 

Накладная на внутреннее перемещение основных средств ф. ОС-2 применяется при передаче объектов 

основных средств от одного материально ответственного лица другому внутри учреждения или при 

централизованном учете – от одного учреждения другому. 

Приемка законченных работ по достройке и дооборудованию объекта, производимых в порядке капитальных 

вложений, оформляется актом ф. ОС-3. В акте указывается изменение технической характеристики и 

первоначальной стоимости объекта, вызванное реконструкцией и модернизацией. Акт подписывается 

ответственными лицами, производящими работу и принимающими работу. 

Учреждение приобрело автомобиль, справедливая рыночная стоимость которого составила 320 000 сом. Срок 

полезной службы автомобиля – 5 лет, по окончании срока полезной службы руководство учреждения планирует 

реализовать этот автомобиль за 120 000 сом. Таким образом, первоначальная стоимость автомобиля – 320 000 сом, 

ликвидационная стоимость – 120 000 сом, амортизируемая стоимость – 200 000 сом (320 000 – 120 000), 

балансовая стоимость в момент приобретения 320 000 сом, балансовая стоимость по окончании первого года – 

280 000 сом (320 000 – 200 000 / 5). 

В стоимость основных средств, как правило, включают все расходы, напрямую связанные с их приобретением 

(получением) или строительством.  В Таблице 3 приведены затраты включающиеся в стоимость основных средств, 

согласно нормативных правовых актов. 

Таблица 3. 

Код Источник Описание  

23282 Инструкция по бухгалтерскому учету в 

бюджетных учреждениях Кыргызской 

Республики. 

«49. Основные средства отражаются в бухгалтерском 

учете и отчетности по первоначальной стоимости, т.е. по 

фактическим расходам на их приобретение, сооружение и 

изготовление, включая налог на добавленную стоимость. 

17165 Положение по ведению бухгалтерского 

учета и финансовой отчетности в 

Кыргызской Республике. 

«Оценка имущества, приобретенного за плату, 

осуществляется путем суммирования фактически 

произведенных затрат на его покупку; имущества, 

полученного безвозмездно, - по рыночной стоимости на 

дату оприходования; имущества, произведенного в самой 

организации, - по стоимости его изготовления 

(фактические затраты, связанные с производством 
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Код Источник Описание  

объекта имущества). В состав фактически произведенных 

затрат включаются, в частности, затраты на приобретение 

самого объекта имущества, уплачиваемые проценты по 

предоставленному при приобретении коммерческому 

кредиту, надбавки, скидки, комиссионные 

вознаграждения (стоимость услуг), уплачиваемые 

снабженческим, внешнеэкономическим и иным 

организациям, таможенные пошлины и иные платежи, 

затраты на транспортировку, хранение и доставку, 

осуществляемые силами сторонних организаций». 

17165 Положение по ведению бухгалтерского 

учета и финансовой отчетности в 

Кыргызской Республике. 

Объект основных средств, который может быть признан в 

качестве актива, должен быть оценен по фактической 

стоимости. Фактическая стоимость объекта основных 

средств включает покупную цену, в том числе импортные 

пошлины и невозмещаемые налоги на покупку, а также 

любые прямые затраты по приведению актива в рабочее 

состояние для использования по назначению; любые 

торговые скидки вычитаются при определении покупной 

цены. 

Стоимость зданий включает в себя все расходы связанные с их приобретением либо строительством, а именно: (1) 

стоимость материалов, рабочей силы и накладных расходов, понесенных во время строительства; (2) 

вознаграждения за профессиональную деятельность и стоимость разрешений на строительство. Все понесенные  

затраты, начиная с земляных работ и до окончания строительства, входят в стоимость здания. При приобретении 

(получении) здания или сооружения вместе с земельным участком, бухгалтер должен решить вопрос о разделении 

затрат по такому приобретению между самим зданием и земельным участком на котором он стоит. Если новое 

здание строится на месте старого, то бухгалтер кроме того должен решить вопрос о том как правильно учесть 

затраты на снос старого здания. 

Часто здания передаются с баланса одного учреждения на баланс другого учреждения. Такая хозяйственная 

операция чаще всего учитывается по балансовой стоимости на момент передачи. Если балансовая стоимость 

неизвестна, то бухгалтер возможно придется поставить вопрос перед руководством об определении рыночной 

стоимости здания. Не исключены случаи когда основное средство не поддается рыночной оценке или затраты по 

такой оценке слишком велики, либо такая оценка по мнению руководства невозможна (нецелесообразна). 

Отсутствие надежного измерения стоимости актива не позволяет бухгалтеру признавать данный актив в 

бухгалтерском учете. Такое основное средство может быть учтено вне системы двойной записи («за балансом»). 

По аналогии со зданиями и сооружениями, в стоимость оборудования (транспортных средств, мебели, 

библиотечного фонда, культивируемых активов, ) включается цена приобретения, стоимость транспортировки, 

стоимость погрузочно-разгрузочных работ, страхования оборудования в пути, стоимость сборки и установки 

(пуско-наладочных работ) и любые другие расходы, связанные с приобретением и подготовкой актива к 

использованию. 

Если основное средство приобретается за иностранную валюту, то в бухгалтерском учете оно отражается по курсу 

Национального банка КР на дату совершения операции. 

Бухгалтерские записи в книгах редакции газеты «Эркин-Тоо»: 

Оплата продавцу стоимости квартиры. 

31111 110 «Квартиры» 1 800 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 1 800 000 

Оплата государственной пошлины за нотариальное оформление сделки. 

31111 110 «Квартиры» 20 000 

 32171 110 «Дебиторская задолженность служащих »  20 000 

Оказание услуг по ремонту со стороны подрядной организации. 

31111 110 «Квартиры» 100 000 

 33174 900 «Счета к оплате в отношении услуг и работ»  100 000 

Пример 50. По постановлению Правительства Министерство иностранных дел начало строительство здания–

офиса Посольства Кыргызской Республики в Республике Узбекистан. Для строительства здания 

Правительством КР была получена ссуда от Федеративной Республики Германии в размере 60 000 

долларов США на один год. Частично (в сумме эквивалентной 100 000 сом) строительство было 

профинансировано за счет средств МИД, поступающих от оказания консульских услуг.  

Подрядчиком по строительству здания выступила узбекская строительная кампания. На момент 

получения ссуды курс доллара США составлял 38 сом за $1.  

Бухгалтерские записи в книгах Министерства иностранных дел: 

Получение ссуды от  Федеративной Республики Германии. 
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В книгах МИД записей нет; 

Оплата услуг иностранной подрядной организации за счет средств Министерства. 

31141 120 «Незавершенное строительство нежилых зданий» 100 000 

 32221 210 «Счета учреждения в зарубежных банках»  100 000 

Признание в учете Министерства здания посольства. 

31112 120 «Институциональные здания» 2 380 000 

 31141 120 «Незавершенное строительство нежилых зданий»  100 000 

 41113 100 «Финансирование из государственного бюджета»  2 280 000 

Пример Министерство финансов выделило на 2007 год Министерству транспорта и коммуникаций 

средства в размере 100 000 000 сом на капитальный ремонт автомобильной дороги Бишкек-

Нарын-Торугарт. До конца 2007 года в адрес генерального подрядчика была произведено два 

авансовых платежа по 40 000 000 сом каждый. На конец 2007 года с генеральным подрядчиком 

подписан акт выполненных работ на общую сумму 70 000 000 сом.  

Бухгалтерские записи в книгах Министерства транспорта и коммуникаций: 

Получение финансирования от Министерства финансов. 

32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства республиканского 

бюджета» 

100 000 000 

 41113 100 «Финансирование из государственного бюджета»  100 000 000 

Перечисление авансовых платежей в адрес генерального подрядчика. 

32174 200 «Услуги и работы, оплаченные авансом» 80 000 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 80 000 000 

Перечисление авансовых платежей в адрес генерального подрядчика. 

31113 120 «Дороги» 70 000 000 

 32174 200 «Услуги и работы, оплаченные авансом»  70 000 000 

Пример 52. От Правительства КНР Правительству КР поступил Грант в сумме 30 млн.юаней в виде 

сельскохозяйственной техники. Курс сома к юаню на момент поступления Гранта составил 5 сом 

за 1 юань. По распоряжению Правительства КР вся техника первоначально поступает на баланс 

Министерства сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности.  

Бухгалтерская запись в книгах Министерства сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 

промышленности: 

31121 190 «Прочие транспортные средства» 150 000 000 

 41113 200 «Прочие ресурсы от субъектов госсектора»  150 000 000 

Пример 53. Социальный фонд приобрел медицинское оборудование и передал его Фонду обязательного 

медицинского страхования в счет погашения задолженности перед последним. Оборудование 

была закуплено на общую сумму в 50 000 000 сом. 

Бухгалтерская запись в книгах Фонда обязательного медицинского страхования: 

31122 110 «Производственные механизмы и оборудование» 50 000 000 

 32171 190 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность»  50 000 000 

Пример 54. По распоряжению Правительства Государственная налоговая инспекция приобрела за счет 

специальных средств офисную мебель на общую сумму 300 000 сом. 

Бухгалтерская запись в книгах ГНИ: 

31123 110 «Мебель» 300 000 

 32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства 

республиканского бюджета» 

 300 000 

Амортизация – это систематическое уменьшение амортизируемой стоимости актива на протяжении срока его 

полезной службы (источник: Положение по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в 

Кыргызской Республике). 

Часто амортизацию определяют как бухгалтерский процесс систематического и рационального распределения 

стоимости материального актива на расходы в течение периодов получения ожидаемых выгод от использования 

актива. 

В новом плане счетов и в настоящем учебном пособии употребляется термин «амортизация», который по своему 

экономическому смыслу равносилен термину «износ». Далее по тексту оба этих термина будут употребляться как 

синонимы. 

Для расчета суммы амортизации за отчетный период могут применяться т.н. нормы амортизационных отчислений, 

установленные как правило в процентах к первоначальной стоимости основных средств. Такие нормы могут быть 

установлены в законодательном порядке. Если нормы не применяются, то сумма амортизации за отчетный период 

может быть рассчитана исходя из срока полезной службы актива, его амортизируемой стоимости и принятого 

метода начисления амортизации.  

Учет амортизации основных средств ставит перед бухгалтером 3 вопроса: 1) какова база амортизации для актива; 

2) каков срок его полезной службы; и 3) каков наилучший метод распределения стоимости данного актива. 

Амортизируемая стоимость (база амортизации) – это разница между первоначальной стоимостью и 

ликвидационной стоимостью актива, т.е. это та величина, которая и будет амортизироваться (систематически 
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переноситься на расходы). Ликвидационная стоимость – это расчетная сумма, которую учреждение могло бы в 

настоящее время получить при выбытии актива, если бы актив был бы уже достаточно изношенным а его 

состояние таким, как оно ожидается на конец срока полезной службы. Как правило, ликвидационная стоимость 

большинства основных средств принимается равной нулю. Но если учреждение планирует по окончании срока 

полезной службы реализовать актив по достаточно высокой цене, то данный факт желательно учитывать при 

определении амортизируемой стоимости основного средства. 

Пример  Срок полезной службы жилого помещения, находящегося в ведении Жогорку Кенеша, составляет 

30 лет. Первоначальная стоимость помещения – 1 800 000 сом. Сумма ежегодной амортизации – 

60 000 сом (1 800 000 / 30).  

Бухгалтерская запись по начислению амортизации в книгах Жогорку Кенеша: 

23111 110 «Расходы по амортизации основных фондов» 60 000 

 31111 990 «Накопленная амортизация на прочие жилые здания и помещения»  60 000 

Пример 62. Норма амортизации на военное здание казармы составляет 2%. Первоначальная стоимость 

казармы составляет 20 000 000 сом. Сумма ежегодной амортизации – 400 000 сом. (20 000 000 * 

2%) 

Бухгалтерская запись по начислению амортизации в книгах Министерства обороны: 

23111 110 «Расходы по амортизации основных фондов» 400 000 

 31112 990 «Накопленная амортизация на прочие нежилые здания»  400 000 

Основные средства выбывают посредством продажи, передачи, обмена, списания с учета и т.д. В идеале на момент 

выбытия амортизация должна быть начислена на всю первоначальную стоимость, но так бывает редко. В 

результате возникает прибыль или убыток. Причина в том, что амортизация является оценочным распределением 

стоимости основного средства на период его использования, который сложно спрогнозировать точно.   

Пример По решению Министерства внутренних дел, физическому лицу была реализована квартира, 

находящаяся на балансе Министерства. Первоначальная стоимость квартиры 1 400 000 сом, 

накопленная амортизация – 1 150 000 сом, квартира была продана за 1 000 000 сом.  

Бухгалтерская запись в книгах МВД: 

32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства республиканского 

бюджета» 

1 000 000 

31111 990 «Накопленная амортизация на жилые здания и сооружения» 1 150 000 

 31111 110 «Квартиры»  1 400 000 

 14511 300 «Доходы от реализации основных фондов»  750 000 
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Лекция 5. Учет запасов. 

Определения запасов. 

В нормативных документах встречается несколько определений касающихся запасов, а именно: 

Таблица 2. 

Код Источник Определение 

23282 Инструкция по бухгалтерскому учету в 

бюджетных учреждениях Кыргызской 

Республики (Часть 2. Глава 2. Пункт 59)  

«На счетах материальных запасов 

учитываются строительные материалы, 

оборудование к установке, материалы, 

продукты питания, топливо и горючее, корма, 

фураж, тара, запасные части к машинам и 

оборудованию, изделия производственных 

(учебных) мастерских, продукция подсобных 

(учебных) сельских хозяйств, молодняк 

животных и животные на откорме, материалы 

для учебных, научных и других целей, а также 

материалы длительного использования для 

научных исследований и на лабораторном 

испытании, спецоборудование для научно-

исследовательских работ по договорам с 

заказчиками, специальные (военные) 

материалы». 

17165 Положение по ведению бухгалтерского учета 

и финансовой отчетности в Кыргызской 

Республике (Пункт 54) 

«Товарно-материальные запасы - это активы,  

предназначенные для продажи в ходе 

нормальной деятельности и в форме сырья 

или  материалов, предназначенных  для  

использования в производственном процессе 

или при предоставлении услуг». 

 Статистика государственных финансов 2001 

года (Глава 7 «Баланс активов и пассивов») 

«Запасы материальных оборотных средств - 

это товары и услуги, хранимые 

производителями для продажи, использования 

в производстве или другого использования в 

будущем». 

В Руководстве по применению плана счетов бухгалтерского учета учреждений финансируемых из 

государственного бюджета КР (далее по тексту – Руководство) все приведенные выше определения запасов 

обобщены следующим образом: 

Запасы – это активы: 

 предназначенные для продажи в ходе нормальной деятельности; 

 в процессе производства для такой продажи; или 

 в форме сырья или материалов, предназначенных для использования в производственном процессе или при 

предоставлении услуг.  

Приобретение запасов с технической точки зрения должно быть признана в учете тогда, когда юридическое право 

собственности на эти запасы переходит к покупателю. На практике, как правило, запасы признаются в учете тогда, 

когда они фактически получены, так как покупателю сложно определить точное время перехода права 

собственности.  

Планом счетов принята определенная классификация запасов по группам, представленная ниже: 

31211 «Запасы фонда государственного материального резерва»; 

31221 «Сырье и материалы»; 

31222 «Незавершенное производство»; 

31223 «Готовая продукция»; 

31224 «Товары для перепродажи»; 

31225 «МБП». 

К запасам фонда государственного материального резерва относятся запасы, приобретенные и хранимые с целью: 

обеспечения мобилизационных нужд Кыргызской Республики; обеспечения первоочередных работ при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий; оказания государственной поддержки 

различным отраслям экономики, предприятиям, учреждениям, организациям в целях стабилизации экономики  

при  временных  нарушениях снабжения важнейшими видами сырьевых и топливно-энергетических ресурсов, 

продовольствия в случае возникновения диспропорций между спросом и предложением на внутреннем рынке и 

для оказания гуманитарной помощи. Формирование резервов производится в соответствии с действующим 

законодательством в отношении Государственного материального резерва. 

К запасам сырья и материалов относятся все запасы, хранимые учреждением для использования их в качестве 

ресурсов в процессе производства или оказания услуг. В зависимости от ведомственной принадлежности и 
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специфики деятельности в данной группе могут учитываться различные виды запасов: строительные материалы, 

оборудование к установке, продукты питания, топливо и горючее,  корма,  фураж, тара, запасные части к машинам 

и оборудованию, изделия  производственных  (учебных)  мастерских,  продукция  подсобных (учебных)  сельских 

хозяйств,  материалы для учебных,  научных и других целей,  а также материалы длительного использования для 

научных исследований и на лабораторном испытании, спецоборудование для научно-исследовательских работ по 

договорам с заказчиками, специальные (военные) материалы. 

Незавершенное производство предназначено для сбора информации о накопленных затратах (материалы, труд и 

производственные накладные расходы) по производству товаров и оказанию услуг в отношении которых 

производственный процесс на отчетную дату еще не завершен.   

К готовой продукции относятся товары, представляющие результат производства и на отчетную дату готовые к 

продаже или передаче другим организациям. 

К товарам для перепродажи относятся товары, приобретенные учреждением с целью перепродажи или передачи 

их другим организациям. 

МБП - это малоценные и быстроизнашивающиеся предметы со сроком использования менее одного года 

независимо от их стоимости. Примерами МБП могут выступать: 

 орудия лова (тралы, неводы, сети, мережи и другие); 

 специальные инструменты и специальные приспособления (инструменты и приспособления 

целевого назначения), предназначенные для серийного и  массового производства 

определенных изделий или для изготовления индивидуального заказа); 

 сменное  оборудование  (многократно  используемые в производстве приспособления к 

основным средствам и других вызываемые  специфическими условиями изготовления 

продукции устройства); 

 специальная одежда,  специальная обувь,  а также постельные принадлежности; 

 форменная одежда,  обувь,  предназначенная для выдачи работникам учреждения в 

установленном порядке; 

 временные (не титульные) сооружения,  приспособления и  устройства,  расходы,  по 

возведению которых относятся на расходы строительных работ в составе накладных 

расходов; 

 предметы,  предназначенные для сдачи в аренду по договору проката; 
Терминология, связанная с учетом запасов. 

Используемые ниже термины применяются в следующих значениях: 

 Себестоимость - сумма уплаченных денежных средств или эквивалентов денежных 

средств либо справедливая стоимость другого встречного предоставления, переданного 

для приобретения актива на момент его приобретения или сооружения. Иногда вместо 

термина «первоначальная» бухгалтера употребляют термин «историческая».  

 Возможная чистая стоимость реализации – предполагаемая продажная цена при 

нормальном ходе дел, за вычетом возможных затрат на выполнение работ и возможных 

затрат на реализацию. 

 Текущие затраты возмещения (возмещаемая стоимость) – затраты, которые необходимо 

было бы произвести для приобретения актива на отчетную дату. 
Приведенные здесь термины наиболее близки по своему значению с теми, которые используются в 

Международных Стандартах Финансовой Отчетности Общественного Сектора (МСФО ОС). 

Оценка стоимости при признании запасов. 

Таблица 3. 

Код Источник Описание  

23282 Инструкция по бухгалтерскому учету в 

бюджетных учреждениях Кыргызской 

Республики (Часть2, Глава 2, пункт 60). 

«Материальные запасы отражаются в учете и отчетности 

по  фактической стоимости. Фактической стоимостью 

материальных запасов, приобретенных за плату, 

признается сумма фактических расходов учреждения на 

их приобретение». 

17165 Положение по ведению бухгалтерского 

учета и финансовой отчетности в 

Кыргызской Республике (пункт 54). 

«Товарно-материальные запасы  должны  оцениваться  по 

наименьшей из двух величин: себестоимости и 

возможной чистой цене продаж».  

В Руководстве по применению Плана счетов дано наиболее полное определение оценке запасов: 

а) Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: себестоимости и возможной чистой 

стоимости реализации.  
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б) Если запасы хранятся для будущего бесплатного распределения или распределения по 

себестоимости, либо для потребления в процессе производства товаров, которые в будущем 

подлежат бесплатному распределению или распределению по номинальной стоимости, то 

такие запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: себестоимости и текущих 

затрат возмещения (возмещаемой стоимости). 

в) Запасы, собранные с культивируемых активов оцениваются по плановым ценам. 

Себестоимость запасов включает все затраты на приобретение, переработку и прочие затраты, понесенные для 

того чтобы довести запасы до их настоящего местоположения и состояния.  

Затраты на приобретение запасов включают цену покупки, импортные пошлины и прочие налоги (кроме тех, 

которые в дальнейшем возмещаются налоговыми органами), транспортные, транспортно-экспедиторские и другие 

расходы непосредственно относящиеся к приобретению запасов. Торговые скидки, возвраты платежей и прочие 

аналогичные статьи вычитаются при определении затрат на приобретение запасов. В частности в себестоимость 

запасов  включается: 

 суммы,  уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу), в том числе налог на добавленную 

стоимость; 

 суммы,  уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги, связанные с 

приобретением материальных ценностей; 

 таможенные пошлины и иные платежи; 

 вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приобретены материальные 

запасы; 

 расходы по заготовке и доставке материальных запасов до места их использования, включая расходы по 

страхованию. Данные расходы, в частности, включают в себя:  расходы по заготовке и доставке  материальных 

запасов, расходы за услуги транспорта по доставке материальных запасов до места их использования и иные 

расходы,  непосредственно связанные с приобретением материальных запасов.  

Материальные запасы, приобретаемые за иностранную валюту, отражаются в учете в сомах 

путем пересчета иностранной валюты по курсу Национального банка Кыргызской Республики 

на дату совершения операции. 

Затраты на переработку включают затраты, непосредственно связанные с единицами 

продукции, такие как прямые затраты по материалам и прямые затраты труда и накладные 

производственные расходы.  

Перечень затрат,  не включаемых в себестоимость запасов: 
а) сверхнормативные потери сырья, затраченного труда или прочих производственных затрат; 

б) затраты на хранение, если только они не необходимы в производственном процессе для перехода к 

следующему его этапу; 

в) административные накладные расходы, которые не связаны с доведением запасов до их настоящего 

местоположения и состояния; 

г) сбытовые расходы. 

Пример  Государственным агентством по госзакупкам и матрезервам было импортировано из Казахстана 

10 000 литров топлива по цене 20 сом за литр. На границе был уплачен таможенный сбор 0,15 % и 

соответствующие налоги в сумме  40 300 сом. Кроме того были уплачены транспортные расходы 

от таможенной границы до склада в сумме 2 000 сом. Вся оплата была произведена из средств 

республиканского бюджета. Себестоимость запасов составила 242 300 сом (200 000 + 40 300 + 

2000).  

Бухгалтерские записи в книгах Агентства:  

а) Поставка запасов. 

31211  110 «Горюче-смазочные материалы» 200 000 

 33174 100 «Счета к оплате в отношении  запасов»  200 000 

б) Включение таможенных платежей в стоимость запасов. 

31211 110 «Горюче-смазочные материалы» 40 300 

 33174 100 «Счета к оплате в отношении  запасов»  40 300 

в) Включение доставки в в стоимость запасов. 

31211 110 «Горюче-смазочные материалы» 2 000 

 33174 100 «Счета к оплате в отношении  запасов»  2 000 

г) Оплата запасов и таможенных платежей. 

33174 100 «Счета к оплате в отношении  запасов» 242 300 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 242 300 
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Пример  С подсобного хозяйства на склад учреждения были доставлены продукты питания по плановым 

ценам на общую сумму 35 800 сом. Для нужд столовой со склада были выданы продукты питания 

на общую сумму 26 000 сом.  Списание продуктов питания производилось по установленным 

нормам на основании актов. По данным актов было списано 26 000 сом. 

а) Доставка продуктов питания. 

31221 110 «Продукты питания» 35 800 

 14511 200 «Прочие неналоговые доходы»  35 800 

б) Выдача продуктов питания со склада в производство. 

32171 190 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность»  26 000 

 31221 110 «Продукты питания»  26 000 

в) Признание расходов. 

22155 200 «Приобретение продуктов питания» 26 000  

  32171 190 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность»  26 000 

Себестоимость запасов может оказаться невозмещаемой, если эти запасы повреждены, если 

они полностью или частично устарели, или если их рыночная стоимость снизилась. В этом 

случае запасы постатейно списываются до возможной чистой стоимости реализации.  

Величина частичного списания стоимости запасов до возможной чистой стоимости реализации 

все потери запасов должны признаваться в качестве расходов в период осуществления 

списания или возникновения потерь. 
Пример        Из-за частного и продолжительного отключения электроэнергии в столовой средней школы №13 

испортились следующие продукты питания: молоко (3 000 сом), мясо (10 000 сом), сметана (1 000 

сом). Бухгалтер школы на основании актов на списания произвел в своих регистрах учета 

обесценение продуктов питания и списал их на расходы. 

Бухгалтерская запись в книгах школы: 

28213 300 «Убытки от обесценения активов» 14 000 

 31221 1110 «Продукты питания»  14 000 

Списание себестоимости запасов производиться после их выдачи в эксплуатацию для дальнейшего потребления 

либо после их реализации. Списание себестоимости запасов в отношении материалов и продуктов питания 

производится по ценам приобретения или по средним ценам, если аналогичные материалы или продукты питания 

приобретались по разным ценам.  

Списание себестоимости запасов в отношении готовой продукции производится по их фактической 

себестоимости.  

Списание себестоимости запасов в отношении продукции подсобных сельских и учебно-опытных хозяйств 

производится по плановым ценам на основании норм расхода согласно требованиям действующего 

законодательства. 
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Лекция 6. Учет финансовых активов и ценностей 

Определения  

1. Финансовые активы – активы, которые дают право одной институциональной 

единице, являющейся владельцем актива (кредитора), получить один или несколько платежей 

от другой единицы (дебитора) в соответствии с условиями и положениями, предусмотренными 

в контракте между этими двумя единицами.  

2. Дисконт – это разница между номинальной стоимостью и фактической 

стоимостью приобретения ценной бумаги. При этом фактическая стоимость ниже номинальной 

стоимости. 

3. Премия – это разница между номинальной стоимостью и фактической 

стоимостью приобретения. При этом фактическая стоимость выше номинальной стоимости. 

4. Амортизация дисконта или премии – уменьшение суммы дисконта или премии 

путем признания доходов или расходов по ценным бумагам на систематической основе. 
Финансовые активы в Плане счетов разделены на внутренние и внешние. Внутренние финансовые активы 

используются для учета операций происходящих внутри Кыргызстана. Внешние финансовые активы 

используются для учета операций, происходящих за пределами Кыргызстана. 

В раздел «Финансовые активы» включены следующие статьи: 

 Валюта и депозиты; 

 Ценные бумаги, кроме акций; 

 Ссуды другим уровням государственного управления; 

 Акции и другие формы участия в капитале; 

 Прочая внутренняя дебиторская задолженность; 

 Резерв на безнадежные долги. 
Валюта и депозиты. 

Денежные средства – наиболее ликвидные активы, являются общепринятым средством обмена и основой 

для оценки и учета всех остальных статей финансовой отчетности.  Для того чтобы активы относились к категории  

денежных средств, они должны быть всегда доступными для оплаты текущих обязательств. Денежные средства 

включают монеты, банкноты и доступные средства на депозитном счете в банке. Денежные средства учитываются 

по фиксированной номинальной стоимости в момент фактического совершения операций. 

Планом счетов в отношении валюты и депозитов предусмотрена следующая классификация :  

 32121 «Счета в системе Казначейства Кыргызской Республики». Счет предназначен для 

учета информации об остатках и движении денежных средств  республиканского и местного 

бюджетов на счетах центрального и региональных отделений Казначейства в разрезе по 

лицевым счетам учреждений. 

 32122 «Счета в коммерческих банках и за рубежом». Счет предназначен для учета 

остатков и движении денежных средствах бюджетных учреждений в коммерческих банках. 

Открытие и закрытие таких счетов производится по разрешению Казначейства. Счета 

используются главным образом для получения бюджетными учреждениями грантов, 

спонсорской и гуманитарной помощи от иностранных доноров, безвозмездного 

финансирования от международных финансовых институтов для участия в совместных 

программах. 

 32123 «Наличные денежные средства в кассе учреждений». Счет предназначен для учета 

информации об остатках и движении наличных денежных средств в национальной и 

иностранной валюте в кассе бюджетных учреждений. Остатки денежных средств в 

иностранной валюте на отчетную дату должны быть пересчитаны в национальную валюту по 

учетному курсу НБКР.  
Счет 32121 110 «Нераспределенная часть бюджетных средств республиканского бюджета на текущем счете 

Центрального Казначейства» используется главным образом системой Казначейства для учета остатков и 

движения средств в Консолидированном фонде Кыргызской Республики. 

Ниже представлены примеры операций с денежными средствами: 

Пример 1. Открытие финансирования Министерству образования, науки и молодежной политики КР  

из средств республиканского бюджета  сумме 2 000 000 сом. 

Бухгалтерская запись в книгах Министерства: 
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32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства республиканского 

бюджета» 

2 000 000 

 41113 100 «Финансирование из госбюджета»  2 000 000 

Пример 2. Открытие финансирования мэрии г.Талас из средств местного бюджета в сумме 500 000 

сом. 

Бухгалтерская запись в книгах мэрии: 

32121 220 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства местного 

бюджета» 

500 000 

 41113 100 «Финансирование из госбюджета»  500 000 

Пример 3. Оплата поставщику за коммунальные услуги в сумме 45 000 сом из средств 

республиканского бюджета. 

Бухгалтерская запись в книгах учреждения: 

33174 200 «Счета к оплате в отношении услуг и работ» 45 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 45 000 

Пример  Государственным архивным агентством были произведены следующие выплаты: заработная плата 

работникам за Май месяц в сумме 245 000 сом; подоходный налог с заработной платы в сумме 32 200 сом и взносы 

в Социальный фонд Кыргызской Республики в сумме 28 000 сом. 

Бухгалтерские записи в книгах агентства: 

г) Оплата заработной платы работникам в сумме 245 000 сом. 

33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим вознаграждениям за 

труд» 

245 000 

 32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства 

республиканского бюджета» 

 245 000 

д) Оплата в бюджет подоходного налога в сумме 32 200. 

33172 200 «Обязательства по подоходному налогу» 32 200 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 32 200 

е) Оплата в бюджет взносов в СФ в сумме 28 000 сом. 

33172 300 «Взносы в Пенсионный Фонд» 28 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения - бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 28 000 

Ценные бумаги (кроме акций). 

Ценные бумаги – это активы, приобретенные учреждением с целью получения дохода или иной выгоды. 

Долговые ценные бумаги имеют срок погашения и номинальную стоимость. Долевые ценные бумаги имеют 

бездокументарную форму и не имеют срока погашения. К долевым ценным бумагам относятся акции. Ценные 

бумаги, кроме акций учитываются по номинальной стоимости с учетом премии или дисконта. В дальнейшем 

признаются доходы или расходы от владения ценными бумагами путем амортизации премии или дисконта.  

В Плане счетов в отношении статьи «Ценные бумаги»  предусмотрена следующая классификация: 

 32131 «Краткосрочные ценные бумаги, кроме акций». Счет предназначен для учета 

информации об остатках и движении ценных бумаг со сроком погашения менее одного года.  

 32132 «Долгосрочные внутренние ценные, кроме акций». Счет предназначен для учета 

информации об остатках и движении ценных бумаг со сроком погашение более одного года.  

Кредиты, ссуды, займы. 

Кредиты, ссуды, займы (далее по тексту – кредиты) учитываются в момент их фактической выдачи на 

основании соответствующих документов. Если существует вероятность того, что учреждение не сможет взыскать 

полную сумму долга, то необходимо произвести обесценение до возмещаемой стоимости.  

В Плане счетов в отношении статьи «Кредиты, ссуды, займы» предусмотрена следующая классификация: 

 32141 «Ссуды другим уровням государственного управления». Счет предназначен для 

учета информации о выданных кредитах, ссудах и займах. На счетах данной группы 

учитываются только такие кредиты, ссуды и займы, полное погашение которых не вызывает 

сомнений. В противном случае должно быть произведено обесценение до возмещаемой 

стоимости. На счете учитывается основная сумма кредитов, ссуд и займов, выданных другим 

учреждениям.   
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 32142 «Ссуды предприятиям, финансовым учреждениям и населению». Счет 

предназначен для учета основной суммы выданных предприятиям, финансовым учреждениям и 

населению кредитов, ссуд и займов. Проценты по ним начисляются на отдельном счете.  
Пример Министерство транспорта и коммуникаций КР предоставило Управлению международных 

автомобильных перевозок «Кыргызинтранс» (область) краткосрочный кредит сроком на 3 месяца в сумме 100 000 

сом под 15%. Основная сумма должна быть погашена в конце срока, а проценты погашаются на ежемесячной 

основе. 

Бухгалтерские записи в книгах Министерства транспорта и коммуникаций КР (по методу начисления):

  

а) Выдача кредита. 

32141 190 «Бюджетные ссуды прочим органам госуправления»  100 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения –бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 100 000     

б) Начисление процентов за пользование кредитом (на ежемесячной основе) в сумме 

1 250 сом (100 000 * 15% / 12). 

32173 200 «Проценты к получению по кредитам и займам» 1 250 

 14112 100 «Проценты по выданным бюджетным ссудам и кредитам»  1 250     

в) Погашение процентов (на ежемесячной основе). 

32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства республиканского 

бюджета 

1 250 

 32173 200 «Проценты к получению по кредитам и займам»  1 250     

г) Погашение основной суммы в конце срока договора. 

32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства республиканского 

бюджета 

100 000 

 32141 190 «Бюджетные ссуды прочим органам госуправления»  100 000     

Бухгалтерские записи в книгах Министерства транспорта и коммуникаций КР (по кассовому методу): 

а) Выдача кредита. 

32141 190 «Бюджетные ссуды прочим органам госуправления»  100 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 100 000     

б) Погашение процентов (на ежемесячной основе).  

32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства республиканского 

бюджета» 

1 250 

 14112 100 «Проценты по выданным бюджетным ссудам и кредитам»  1 250     

в) Погашение основной суммы в конце срока договора. 

32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета 

100 000 

 32141 190 «Погашение бюджетных ссуд прочими органами госуправления»  100 000     

 

В нормативных документах встречается несколько определений касающихся ценностей, а именно: 

Таблица 1 

К

од 

Источник Определение 

4

0429 

Положение о порядке ввоза на 

территорию КР и вывоза за ее пределы 

объектов культурных ценностей (Раздел 1). 

«Культурные ценности - ценности религиозного или 

светского характера, которые представляют значение для 

археологии, доисторического периода, истории, 

литературы, искусства и науки государства». 

1

1347 

Закон Кыргызской Республики «Об 

охране и использовании историко-

культурного наследия». 

«Историко-культурным наследием являются 

памятники истории и культуры,  связанные с 

историческими событиями в жизни народа,  развитием 

общества и государства,  произведения материального и 

духовного творчества,  представляющие историческую, 

научную, художественную или иную ценность». 

2

66 

Закон Кыргызской Республики «О 

культуре». 

«Культурными ценностями являются  рукотворные  

объекты  и  предметы 

(независимо  от форм собственности), имеющие 
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К

од 

Источник Определение 

художественное, историческое, археологическое и 

этнографическое значение». 

3

590 

Закон Кыргызской республики «О 

драгоценных металлах и драгоценных 

камнях». (статья 3) 

«Ценности – это драгоценные металлы и (или) 

драгоценные камни.  

Драгоценные металлы - золото,  серебро, платина и 

металлы платиновой группы (палладий,  иридий,  родий,  

рутений,  осмий) в любом виде и состоянии:  в сырье,  

сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, 

химических соединениях, изделиях, ломе и отходах. 

 

Драгоценные камни - алмазы,  изумруды,  рубины,  

сапфиры в сырье и (или) обработанном виде. 

Самородки - природные крупные  обособления  

драгоценных  металлов, 

значительно превышающие по величине средние 

размеры частиц того же драгоценного металла в 

месторождениях полезных ископаемых». 

6

5474 

Положение об Управлении 

драгоценных металлов при Министерстве 

экономики и финансов  (раздел 1.) 

 

«Ценности – драгоценные металлы и (или) 

драгоценные камни». 

 Статистика государственных 

финансов 2001 года (Глава 7 «Баланс 

активов и пассивов») 

«Ценности – это произведенные товары 

значительной стоимости, которые приобретаются и 

хранятся прежде всего как средство накопления и не 

используется главным образом для целей производства 

или потребления». 

В Руководстве по применению плана счетов дано следующее определение: 

Ценности – это произведенные товары значительной стоимости, которые приобретаются и хранятся прежде 

всего как средство накопления и не используются главным образом для целей производства и потребления. 

Ценности включают: 

 драгоценные камни и металлы, такие как алмазы, немонетарное золото, платина и 

серебро, не предназначенные для использования в качестве промежуточных ресурсов в 

процессах производства; 

 живопись, скульптура и другие объекты, признанные произведениями искусства или 

антиквариатом; 

 ювелирные изделия значительной стоимости, изготовленные из драгоценных камней и 

металлов, коллекции и различные прочие ценности. 
Если активы используются в музеях для предоставления услуг, а не как средство накопления, то такие 

активы должны классифицироваться для целей бухгалтерского учета как прочие машины и оборудование, а не как 

ценности. 

Ценности признаются в учете в момент фактического их поступления в распоряжение учреждения и 

оцениваются по уплаченным ценам плюс любые издержки, связанные с передачей прав собственности. 

Амортизация на ценности не начисляется. 

Пример  По постановлению мэрии г.Бишкек в городе спроектирован и установлен памятник 

общественному и политическому деятелю второй половины 19 и начала 20 века Шабдан баатыра. Затраты по 

проектированию составили 60 000 сом, по строительству  - 300 000 сом, затраты по установке – 50 000 сом. Все 

затраты понесены за счет средств местного бюджета. 

Бухгалтерские записи в книгах мэрии: 

а) Признание затрат по проектированию: 

31321 110 «Активы культурного наследия» 60 000 

 33174 200 «Счета к оплате в отношении услуг и работ»  60 000 

б) Признание затрат по строительству: 

31321 110 «Активы культурного наследия» 300 000 

 33174 200 «Счета к оплате в отношении услуг и работ»  300 000 

в) Признание затрат по установке: 

31321 110 «Активы культурного наследия» 50 000 
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 33174 200 «Счета к оплате в отношении услуг и работ»  50 000 

г) Оплата поставщикам: 

33174 200 «Счета к оплате в отношении услуг и работ» 410 000 

Пример  Управление драгоценными металлами заключило договор с частной ювелирной компанией на 

изготовление из государственных драгоценных металлов и камней ювелирных изделий. Общая стоимость услуг по 

договору составила 500 000 сом, которые уплачиваются в качестве предоплаты за услуги ювелирной компании. 

Балансовая стоимость драгметаллов и камней используемых для изготовления ювелирных изделий – 2 000 000 

сом. Кроме того Управлением были оплачены затраты по опробованию и клеймению государственным клеймом в 

сумме 35 000 сом. 

Бухгалтерские записи в книгах Управления: 

а) Передача драгметаллов и камней частной ювелирной компании. 

32171 190 «Прочая внутренняя дебиторская задолженности» 2 000 000 

 31311 110 «Драгоценные металлы и камни»  2 000 000 

б) Предоплата в адрес ювелирной компании. 

32174 200 «Услуги и работы, оплаченные авансом» 500 000 

 32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

 500 000 

в) Поставка ювелирных изделий. 

31331 110 «Ювелирные изделия» 2 500 000 

 33174 100 «Счета к оплате в отношении запасов»  500 000 

 32171 190 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность»  2 000 000 

г) Окончательный расчет. 

33174 100 «Счета к оплате в отношении запасов» 500 000 

 32174 200 «Услуги и работы, оплаченные авансом»  500 000 

 

 

 

 

 

 

Лекция 7. Учет труда и заработной платы 
 

Оперативный учет численности работников и отработанного времени ведется на 

основании первичных документов. Так, для учета рабочего времени используется табель, 

который ведется непосредственно в отделах и подразделениях бюджетного учреждения. С его 

помощью получают сведения об отработанном времени и неотработанном по разным причинам 

днях и часах. А также обеспечивается контроль за выходами на работу, соблюдением правил 

прихода и ухода, соблюдением трудовой дисциплины. 

Неявки или опоздания на работу по уважительной причине оформляются 

специальными документами: листами временной нетрудоспособности, справкой и др. Эти 

документы сдаются табельщиками и после отметки в табели передаются в бухгалтерию для 

начисления заработной платы. 

Начисление заработной платы осуществляется на основании табелей, в которых 

отмечается число отработанных дней и часов. Причитающаяся заработная плата определяется 

путем деления установленной месячной ставки на календарное количество дней и умножения 

полученного результата на фактически оплачиваемое время.  

Например, ставка заработной платы работника за месяц – 4000 сомов. За первую 

половину сентября отработано 9 рабочих дней, выходных и праздничных дней – 4, невыходов 

по временной нетрудоспособности – 2 дня. Причитающаяся заработная плата за первую 

половину сентября с учетом пособия по временной нетрудоспособности составит 1800 сомов 

(4000 : 20 * 9). 

Для определения общей суммы заработной платы, подлежащей выплате за месяц, 

необходимо сгруппировать первичные документы, определить заработную плату и произвести 
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удержания. Документы, обобщающие данные о причитающейся и подлежащие выплате, 

расчетной и платежной  (расчетно-платежной) ведомостями.  

Причитающийся заработок показывается в этих ведомостях по отделам учреждения, 

видам выплат, т.е. в разрезе той информации, которая необходима для контроля оплаты труда. 

Таким образом, расчетные и расчетно-платежные ведомости выполняют двойную функцию: по 

ним рассчитывают заработную плату; во вторых они являются формой аналитического учета к 

счету начисленной заработной платы.  

Важной функциональной  обязанностью работников бухгалтерии является контроль за 

расходованием фонда оплаты труда.  Для этого необходимо проводить систематическую 

проверку расчетно-платежных документов. При проверке необходимо выявить соответствие 

сумм, указанных в первичных документах, итоговой сумме начисленной заработной платы, 

сверить фамилии работников в ведомостях с данными списочного состава, произвести 

арифметическую сверку итогов по вертикали и горизонтали, чтобы убедиться в точности 

сделанных подсчетов.  

Выдачу заработной платы осуществляют из кассы под расписку в платежных или 

расчетно-платежных ведомостях.  

В соответствии с действующим законодательством – КзоТ, заработная плата выдается 

не реже двух раз в месяц. При выплате может применяться авансовый и безавансовый порядок. 

При авансовом порядке расчетов работнику выдают аванс за первую половину, а 

окончательный расчет производят при выплате заработной платы за вторую половину месяца. 

Размер аванса определяется в трудовом контракте. 

При безавансовом порядке расчетов заработная плата начисляется за фактически 

отработанное время на основании переданных документов один раз в месяц. 

Используя первичные документы, подтверждающие выполнение работы, бухгалтер 

приступает к начислению, то есть к расчёту, заработной платы и других выплат работнику. 

Расчёты ведутся как по персоналу, состоящему в штате предприятия, так и по 

работникам, не входящим в списочный состав. 

Учёт заработной платы должен вестись как аналитически, так и синтетически, т.е. как 

по каждому работнику в отдельности, так и обобщено. Поэтому и учётные регистры 

подразделяются на регистры синтетического и аналитического учёта. 

К регистрам аналитического учёта относятся расчётные и расчетно-платёжные 

ведомости, налоговые карточки. 

Регистры синтетического учёта - это мемориальные ордера, оборотные ведомости, 

главная книга, журнал - ордер по счетам и группам счетов. 
Синтетический учет расчетов с рабочими и служащими по заработной плате, пособиям по временной 

нетрудоспособности и по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, а также со студентами, 

аспирантами и учащимися по стипендиям и другим расчетам осуществляется на счете 33172 «Расчеты по оплате 

труда». 

Счет 33172 «Расчеты по оплате труда», как правило, пассивный. По кредиту счета отражают начисления 

по оплате труда, пособий за счет отчислений на государственное социальное страхование, пенсий и других 

аналогичных сумм, а также доходов от участия в организации, а по дебету — удержания из начисленной суммы 

оплаты труда и доходов, выдачу причитающихся сумм работникам и не выплаченные в срок суммы оплаты труда 

и доходов. Сальдо этого счета, как правило, кредитовое и показывает задолженность организации перед рабочими 

и служащими по заработной плате и другим указанным выплатам. 

Начисление заработной платы и пособий производится один раз в месяц и отражается в учете в 

последний день месяца. Документами для начисления заработной платы являются: приказы по учреждению о 

зачислении, увольнении и перемещении сотрудников в соответствии с утвержденными штатами и ставками 

заработной платы, табели учета использования рабочего времени и другие документы. 

Операцию по начислению заработной платы списочному и не списочному составу и сумм пособий 

отражают по дебету счетов Счет 21111 «Заработная плата постоянных работников». 

Бухгалтерия предприятия не только начисляет заработную плату и различные доплаты 

и пособия, но также производит удержания и вычеты из заработной платы. 

В соответствии с законодательством из заработной платы работников производятся 

следующие удержания: 
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1. Подоходный налог - государственный налог, имеющий объектом обложения 

заработную плату. 

2. Погашение задолженности по ранее выданным авансам, а также возврат сумм, 

излишне выплаченных работнику в следствии неверных расчётов. 

3. Социальные взносы - страховые взносы по обязательному государственному 

социальному страхованию. 

Подоходный налог с физических лиц удерживается в порядке и размерах, 

установленных Правительством Кыргызской Республики. Подоходный налог исчисляется и 

уплачивается в сомах. При исчислении налога доходы, поступающие в иностранной валюте, 

пересчитываются на сомы по официальному курсу Национального банка Кыргызской 

Республики на день совершения операции с валютой. 

Плательщиками подоходного налога в Кыргызской Республики являются граждане 

К.Р., иностранные граждане и лица без гражданства (далее - физические лица) как имеющие так 

и не имеющие постоянного места жительства в Кыргызстане (резиденты и нерезиденты), 

получающие соответствующие доходы в налоговом году из источников. 

Налогообложению не подлежит минимальная сумма оплаты труда за каждый 

отработанный месяц. Также каждый налогоплательщик по основному месту работы имеет 

право на ежемесячные вычеты из совокупного дохода, в размере четырёхмесячной 

минимальной заработной платы в течении года. 

Кроме этого налогоплательщик имеет право на дополнительный ежемесячный вычет 

из совокупного дохода: 

1) на каждого иждивенца в семье по одной минимальной месячной заработной плате 

(дети до 18 лет, студенты до 24 лет ). 

2) на женщину - мать в семье налогоплательщика, родившую и воспитавшую четырёх 

и более детей, дополнительно к пункту 1) одной минимальной месячной заработной платы в 

течении года. 

Эти вычеты могут осуществляться только в отношении одного налогоплательщика из 

семьи имеющего наибольший налогооблагаемый доход. 

Если гражданин помимо зарплаты на своём основном месте работы имеет другие 

доходы на стороне, то он обязан декларировать общую сумму получаемых доходов, включая и 

заработную плату. 

Предприятия обязаны ежеквартально представлять сведения о доходах физических 

лиц, полученных не по основному месту работы в районную налоговую инспекцию по 

определённой форме, где указывается Ф.И.О. работника, его адрес, паспортные данные, доход, 

сумма удержанного подоходного налога. 

Порядок и расчёт подоходного налога контролируется налоговыми органами.  

Каждое предприятие независимо от формы собственности производит отчисления на 

социальное страхование в Социальный фонд. Другая часть отчислений удерживается из 

заработной платы работника, и производится за счёт средств бюджета, и базой для определения 

отчислений служит величина начисленной заработной платы. 

Страховые взносы начисляются на все виды заработка, включая натуроплату, по всем 

основаниям, в том числе на вознаграждения за выполнение работ по гражданско-правовым 

договорам (трудовым, подряда). При этом не имеют значения источники финансирования 

выплат. 

Ставки тарифов страховых взносов в Социальный фонд Кыргызской Республики для 

юридических лиц независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 

обособленных подразделений (филиалов и представительств), а также работающих в них 

физических лиц: 

Тарифы страховых взносов установлены в процентах к начисленной заработной плате 

в следующих размерах: 

1) для нанимателей - : 
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1. ежемесячно от всех видов выплат, начисленных в пользу нанятых работников 

(кроме работников-инвалидов I и II групп), – в размере 27,25 процентов. 

Распределение сумм страховых взносов по фондам производится в следующих 

размерах: 

2. в Пенсионный фонд - 21,5% 

3. в Фонд социального страхования - 1% 

4. в Фонд занятости - 0,5% 

5. в Фонд обязательного медицинского страхования - 2%. 

2) для работников - ежемесячно от всех видов выплат, начисленных в их пользу, 

независимо от источников финансирования - в размере 8 процентов. 

Распределение сумм страховых взносов по фондам производится в следующих 

размерах: 

6. в Пенсионный фонд - 7,5 % (для работающих инвалидов - 2 %) 

7. в Фонд занятости - 0,5 % 

Страховые взносы начисляются на: 

1.1 Заработную плату (доход), включая вознаграждения в денежной и натуральной 

форме, начисленные в пользу работников по всем основаниям независимо от источников 

финансирования, в том числе: 

8. по договорам гражданско-правового характера, предметом которого является 

выполнение работ, оказание услуг и так далее; 

9. авторским и лицензионным правам. 

Выплаты, полученные работниками в натуральной форме, учитываются по ценам не 

ниже себестоимости на данный продукт (товар, услугу) в данной местности. 

1.2 Заработную плату, начисленную за выполненную работу (или за проработанное 

время) по сдельным расценкам, тарифным ставкам, должностным окладам. 

1.3 Выплаты стимулирующего характера: 

а) премии за производственные результаты; 

б) премии, выплачиваемые за счёт средств, специального назначения и целевых 

поступлений; 

в) вознаграждения по итогам работы за год; 

г) надбавки к тарифным ставкам и окладам; 

д) вознаграждения (процентные надбавки) за выслугу лет; 

е) ежегодные доплаты к отпуску. 

1.4 Оплату за неотработанное время: 

а) оплата ежегодных и дополнительных отпусков, денежная компенсация за 

неиспользованный отпуск, оплата стоимости проезда к месту отдыха и обратно работникам (и 

членам их семей) предприятий; 

б) оплата дополнительно предоставленных по коллективному договору (сверх 

предусмотренных законодательством) отпусков работникам; и т.д. 

Все плательщики взносов ежемесячно перечисляют страховые взносы (в том числе и 

за работников) 5-го числа каждого месяца за истекший месяц, а не имеющие счетов в 

учреждениях банков и выплачивающие суммы на оплату труда из выручки от реализации 

продукции, выполнения работ и оказания услуг, до 10-го числа месяца. 

Каждый месяц в районный социальный фонд организации сдают отчёт "расчётную 

ведомость", где показывается общий фонд потребления, на который начисляются взносы и 

начисленную сумму взносов. 

В организациях за счёт страховых взносов производятся следующие выплаты: 

10. пособие по временной нетрудоспособности (кроме выплат, связанных с трудовым 

увечьем и профессиональным заболеванием); 

11. пособие по беременности и родам; 

12. ритуальное пособие (на погребение). 
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Выплата этих пособий производится за текущий месяц по ведомости, подписанной 

руководителем и главным бухгалтером. 

Порядок удержания социальных взносов и подоходного налога следующий: 

13. С суммы начисленной заработной платы начисляется взнос в пенсионный фонд в 

размере 8% от этой суммы. При этом суммы пенсий, получаемых сотрудниками-пенсионерами, 

по месту работы из пенсионного фонда, этим взносом не облагаются. 

14. Сумма начисленного взноса в пенсионный фонд вычитается из суммы полного 

заработка. 

15. Из оставшейся суммы вычитаются все льготные суммы. Количество вычитаемых 

минимальных заработных плат зависит от состава семьи работника и тех индивидуальных 

льгот, которые он имеет. На все дополнительные льготы бухгалтеру должны быть 

предоставлены соответствующие документы. 

16. Получившаяся в результате сумма является налогооблагаемой базой подоходного 

налога, который взимается в зависимости от её размера по ставке 10% для физических лиц. 

Результаты начисления переносятся также и в налоговую карточку работника. Таким 

образом, ведётся текущий учёт совокупного годового дохода работника и удержаний налогов с 

него. 

 Подоходный налог и взносы в пенсионный фонд с работника взимается по месту 

получения дохода, т.е. на тех предприятиях, где он получает заработную плату. 
Следует отметить, что отчисления на социальное страхование, пенсионное обеспечение, обязательное 

медицинское страхование и фонд занятости населения производят от сумм оплаты труда не только работников, 

занятых основной деятельностью, но и работников производственной сферы (жилищно-коммунального хозяйства, 

детских до школьных учреждений, объектов культурно-просветительной работы и др.). 

Также из заработной платы могут быть сделаны следующие удержания: 

1. Возмещение материального ущерба, причиненного работником предприятию. 

2. По взысканию некоторых видов штрафов. 

3. За товары, проданные в кредит. 

4. За брак продукции. 

5. По исполнительным документам - взыскание алиментов, на содержание 

несовершеннолетних детей или нетрудоспособных родителей. 

Могут производиться удержания из заработной платы по согласию работника - за 

обучение, квартирная плата и так далее (по письменному заявлению). 
В плане счетов, основанном на принципе начисления, для учета операций заработной платы 

предназначены счета, представленные в таблице 1. К каждому счету представлены комментарии, раскрывающие 

применение отдельного счета. 

 

Таблица 1. 

Содержание счетов бухгалтерского учета, 

предназначенных для учета заработной платы 

 

Статья Наименование Комментарий 

Счет 21111 «Заработная плата постоянных работников» 

21111 100 Основная заработная плата По дебету учитываются суммы 

начисленной заработной платы 

постоянным работникам. По 

кредиту производится закрытие 

элементов в конце отчетного 

периода на соответствующие статьи 

чистых активов либо корректировка 

расходов.  

21111 200 Надбавки 

21111 300 Дополнительные выплаты и 

компенсации 

Счет 21112 «Заработная плата временных работников» 

21112 100 Работники, нанятые по 

контракту или на временной 

оcнове 

По дебету учитываются суммы 

начисленной заработной платы 

временным работникам и 
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Статья Наименование Комментарий 

Счет 21111 «Заработная плата постоянных работников» 

работникам, нанятым по 

контрактам. По кредиту 

производится закрытие элементов в 

конце отчетного периода на 

соответствующие статьи чистых 

активов либо корректировка 

расходов.  

Счет 21211 «Взносы в Социальный фонд» 

21211 100 Взносы в Пенсионный Фонд По дебету учитываются суммы 

начисленных с работодателей 

взносов в Пенсионный фонд и в 

Фонд обязательного медицинского 

страхования в соответствии с 

Законом «О тарифах страховых 

взносов по государственному 

социальному страхованию». По 

кредиту производится закрытие 

элементов в конце отчетного 

периода на соответствующие статьи 

чистых активов либо корректировка 

расходов.  

21211 200 Взносы в Фонд медицинского 

страхования 

Счет 32121 «Счета в системе Казначейства Кыргызской Республики» 

32121120 Лицевой счет учреждения - 

бюджетные средства 

республиканского бюджета 

По дебету учитывается открытое 

финансирование бюджетному 

учреждению за счет средств 

республиканского бюджета. По 

кредиту – использование учреждением 

денежных средств в соответствии с 

утвержденной сметой расходов. 

Счет 32123 «Наличные денежные средства в кассе учреждений» 

32123110 Касса в национальной валюте 

– бюджетные средства 

По дебету учитывается поступление 

наличных денежных средств в 

национальной и иностранной валюте в 

кассу.  

По кредиту – выплата денежных 

средств из кассы. 

Счет 27211 «Пособия по социальной помощи населению» 

27211 100 Пособия малообеспеченным 

семьям 

По дебету учитываются суммы 

фактически выданных пособий. По 

кредиту производится закрытие 

элементов в конце отчетного периода 

на соответствующие статьи чистых 

активов либо корректировка расходов. 

27211 200 Единовременное пособие при 

рождении ребенка 

27211 300 Пособия матерям до 

достижения ребенком 1,5 лет 

27211 400 Пособия по безработице 

27211 500 Социальные выплаты 

населению 

27211 600 Компенсационные выплаты, в 

связи с потерей кормильца 

27212 «Прочие социальные пособия и выплаты» 

27212 100 Пособия по временной По дебету учитываются суммы 
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Статья Наименование Комментарий 

Счет 21111 «Заработная плата постоянных работников» 

нетрудоспособности фактически выданных прочих (не 

перечисленных выше) пособий. По 

кредиту производится закрытие 

элементов в конце отчетного периода 

на соответствующие статьи чистых 

активов либо корректировка расходов. 

 
В соответствии Руководством по применению плана счетов бухгалтерского учета в учреждениях, 

финансируемых из государственного бюджета Кыргызской Республики от 24 ноября 2009 года N 192-п, 

бухгалтерии УГКНС по Октябрьскому району г. Бишкека можно рекомендовать следующие корреспонденции 

счетов:  

Таблица 2.  

Корреспонденция счетов при отражении операций зарплаты. 

 

№ Содержание хозяйственной операции Дебет  Кредит  

1.  Начисление основной заработной платы работникам учреждения. 21111 100 33172 100 

2.  Начисление взносов по государственному социальному страхованию 

удерживаемых с основной заработной платы работников учреждения. 

33172 100 33172 300 

3.  Начисление подоходного налога, удерживаемого с заработной платы 

работников учреждения. 

33172 100 33172 200 

4.  Начисление взносов по государственному социальному страхованию 

удерживаемых с работодателя (в Пенсионный фонд). 

21211 100 33172 300 

5.  Начисление взносов по государственному социальному страхованию 

удерживаемых с работодателя (в Фонд медицинского страхования). 

21211 200 33172 400 

6.  Выплата заработной платы (перечисление на карт-счета работников в 

коммерческом банке). 

33172 100 32121 120 

7.  Перечисление страховых взносов в Социальный Фонд Кыргызской 

Республики. 

33172 300 

33172 400 

32121 120 

8.  Перечисление подоходного налога, удержанного с заработной платы 

сотрудников в республиканский бюджет. 

33172 200 32121 120 

9.  Выдача заработной платы работнику учреждения из кассы 

учреждения 

33172 110 32123 110 

 
Расчет суммы заработной платы и удержаний из заработной платы в УГКНС по  Октябрьскому 

району г. Бишкек. 

1) При начислении заработной платы, включаемой в расходы бюджетных организаций 
производятся следующие расчеты: (10000 / 22) * 19 = 8636 сом и  делается проводка: 

Д-т 21111 100 «Основная заработная плата»  8636 

  К-т 33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

обязательствам»              8636 

2) Начислена премия работнику за счет фонда заработной платы: 

Д-т  21111 200  «Дополнительные выплаты и компенсации»     1000 

  К-т 33172 100  «Обязательства по заработной плате и другим 

обязательствам»    1000 

3) Начислено пособие по временной нетрудоспособности (10000 / 22) * 3 = 1364 сом: 

Д-т 27212 100 «Пособия по временной нетрудоспособности»               1364 

  К-т 33172 100  «Обязательства по заработной плате и другим 

обязательствам»   1364 

4) Начислено пособие на погребение 2000 сом: 

Д-т 27211 100 «Пособия малообеспеченным семьям»     2000 
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  К-т 33172 100  «Обязательства по заработной плате и другим 

обязательствам»                  2000 

Итого начислено дохода за месяц: 8636 + 1000 + 1364 + 2000 = 13000. 

5) Страховые взносы начисляются на все виды заработка не зависимо  от источника 

финансирования выплат. Поэтому страховые взносы начисляются на всю сумму начисленного 

дохода – 13000 сом. Удержаны взносы в размере 8% из заработной платы в фонд социального 

страхования и социального обеспечения (13000 * 8 %) = 1040 сом: 

Д-т 21212 100 «Расчеты с рабочими и служащими»                         1040 

  К-т  21212 100  «Обязательства по страховым взносам с Социальным   

фондом»                                                                        1040 

6) Для расчета подоходного налога руководствуемся статьями 162-186 раздела 7 

Налогового Кодекса КР. Согласно НК КР не подлежат налогообложению пособия в связи со 

смертью близкого родственника, материальная помощь, пособия по временной 

нетрудоспособности и компенсации, выплачиваемые за счет средств бюджета. Таким образом, 

налогооблагаемая база рассчитывается за вычетом: 
650 сом – стандартный вычет; 

200 сом – стандартный вычет на 2 детей; 

1000 сом. – пособие на погребение; 

2000 сом. – материальная помощь в связи с чрезвычайными обстоятельствами;  

1364 сом – пособие по временной нетрудоспособности; 

1040 сом (8%) – вычет отчислений по государственному социальному страхованию.  

Удержана сумма подоходного налога (13000 – 200 – 1000 – 2000 – 1364 – 1040) * 10 % = 

739,6: 

Д-т 33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим обязательствам» 

    739,6 

       К-т 133172 300 «Подоходный налог»                               739,6 
7) В соответствии с Семейным кодексом Кыргызской Республики размер алиментов на одного ребенка 

равен 25%, на двух детей – 33% , на троих и более детей – 50 % от суммы дохода работника. 

А также удержаны алименты в сумме 2805,1 сома = (13000 – 1040 – 739,6 ) * 25 % , на эту 

сумму осуществлена проводка: 

:  

Д-т 33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим обязательствам»      2805,1 

сом 

 К-т 33172 600 «Расчеты с рабочими и служащими по безналичным 

перечислениям»                       2805,1 сом. 

8) Удержаны из зарплаты подотчетные суммы: 

Д-т 33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим обязательствам»   

             680 

 К-т 32171 110 «Дебиторская задолженность служащих»   680 

Таким образом, заработная плата сотрудника Доценко к выдаче составит: 7735,3 сом = 

(13000 – 1040 – 739,6 – 2805,1 – 680) 

9) При выдаче заработной платы из кассы УГКНС по Октябрьскому району г. Бишкека, на 

основании платежной ведомости, приложенной к кассовому отчету, в бухгалтерии будет 

сделана запись: 

Д-т 33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим обязательствам»      

7735,3 
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  К-т 32123 110  «Наличные денежные средства в кассе (в национальной 

валюте) -  бюджетные средства»   7735,3  

10) Перечисление в республиканский бюджет и в бюджет Социального фонда 

подоходного налога и страховых взносов: 

Д-т 33172 200 «Подоходный налог»      739,6 

Д-т 33172 300 «Взносы в Пенсионный фонд»  1040,0 

  К-т 32123 110  «Наличные денежные средства в кассе (в национальной 

валюте) -  бюджетные средства»   7735,3  
 

Лекция 8. Учет доходов и расходов в бюджетных организациях 
 

1. Принципы бухгалтерского учета в отношении доходов и расходов. 

 2. Учет расходов. 

 3. Учет доходов, прибыли и убытка. 

 

1. Принципы бухгалтерского учета в отношении доходов и расходов. 

Доход – это увеличение экономических выгод в течение отчетного периода, происходящее в 

форме поступления или прироста активов или уменьшения обязательств, которое выражается в 

увеличении чистых активов. Капитал, полученный от других субъектов государственного сектора, а 

также изменение справедливой рыночной стоимости активов, доходами не являются и учитываются 

непосредственно на счетах чистых активов. 

Расход – это уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода, происходящее в 

форме выбытия или истощения активов или увеличения обязательств, которое приводит к уменьшению 

чистых активов. Капитал, внесенный (переданный) учреждением другим субъектам государственного 

сектора, а также изменение справедливой рыночной стоимости активов, расходами не являются и 

учитываются непосредственно на счетах чистых активов.  
В учете доходов и расходов наиболее важный вопрос – момент их признания в учете. Метод начисления требует 

признания доходов и расходов в тот момент, когда выполняются ряд условий по переводу рисков, 

вознаграждений, вероятности поступления или оттока экономических выгод. Признание доходов и расходов на 

кассовой основе означает, что они признаются в момент поступления или выбытия денежных средств, которые 

связаны с этими доходами или расходами.  

Доходы признаются учреждениями в момент поступления денежных средств. 

Расходы признаются либо в момент начисления соответствующих обязательств либо в момент 

выплаты денежных средств. Примеры моментов признание расходов приведены ниже: 

(i) Расходы по субсидиям и грантам, за исключением взносов в международные 

организации и объединения в рамках СНГ, признаются в момент выплаты денежных средств. Взносы в 

международные организации и объединения в рамках СНГ признаются в момент признания 

соответствующих обязательств. 

(ii) Расходы по заработной плате признаются в конце каждого месяца в момент признания 

обязательств по заработной плате и другим вознаграждениям за труд перед работниками учреждений. В 

этот же момент признаются соответствующие расходы в отношении взносов по государственному 

социальному страхованию. 

(iii) Расходы по использованию товаров и услуг признаются в следующие моменты: 

 служебные поездки: в момент утверждения руководством учреждения, расходов работника на 

служебные поездки (командировки); 

 коммунальные услуги и услуги связи: в течение года - в момент получения от коммунальных 

служб счетов на оплату, а по окончании года, независимо от того получены счета от коммунальных 

служб или нет, – в момент составления финансовой отчетности за год; 

 арендная плата: в конце каждого периода, за который учреждение, согласно договорам аренды, 

обязано произвести арендную плату; 
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 транспортные услуги: в отношении горюче-смазочных материалов и запасных частей – в момент 

утверждения руководством учреждения сумм фактически использованных запасов ГСМ и запчастей, в 

отношении ремонта транспортных средств сторонними организациями и услуг перевозки пассажиров и 

грузов – в момент фактического оказания услуг согласно выставленным в адрес учреждения счетам на 

оплату; 

 услуги по контракту (юридические, консультационные, охраны, в области информационных 

технологий и другие): в момент фактического оказания услуг согласно выставленным в адрес 

учреждения счетам на оплату; 

 услуги по текущему ремонту основных фондов: в момент полного окончания работ по ремонту 

либо окончания промежуточного этапа работ на основании акта выполненных работ и выставленных в 

адрес учреждения счетов на оплату; 

 предметы и материалы для текущих хозяйственных целей: в момент передачи предметов и 

материалов в эксплуатацию, за исключением малоценных и быстроизнашивающихся предметов, 

признаваемых расходами в момент их полной изношенности по актам списания; 

 представительские расходы: в момент утверждения данных расходов руководством учреждения 

на основании первичных документов, подтверждающих факт и представительский характер расходов; 

 бланки строгой отчетности: в момент передачи бланков для их фактического использования по 

назначению. 

(iv) Расходы по амортизации основных фондов признаются с периодичностью подготовки 

учреждением Формы 1. 

(v) Расходы по процентам признаются на периодической основе согласно условиям 

кредитных договоров и договоров займа. 

(vi) Субсидии государственным предприятиям и гранты признаются в момент фактического 

предоставления субсидий и грантов. 

(vii) Расходы по социальным пособиям признаются в следующие моменты: 

 Пособия по социальному обеспечению – на ежемесячной основе в момент начисления 

обязательств по социальному обеспечению;  

 Пособия по социальной помощи – в момент фактической выплаты пособий и льгот, связанных с 

социальной помощью населению. 

(viii) Стипендии: в конце каждого месяца в момент признания обязательств по стипендиям.  

В случае если доходы или расходы корректируются, то такие корректировки учитываются на тех 

же элементах, на которых первоначально учитывались корректируемые доходы и расходы. 

В плане счетов пятый уровень отражает счета бухгалтерского учета, остатки (сальдо) по которым 

участвуют в формировании отчета о результатах финансово-хозяйственной деятельности. На седьмом 

уровне отражаются хозяйственные операции с конкретными элементами доходов и расходов. 

Операции, учитываемые на счетах доходов и расходов, идентичны тем, что учитываются на 

соответствующих статьях классификации доходов и расходов, утвержденной приказом Министерства 

экономики и финансов Кыргызской Республики от 27.12.2006 г. №240-П. 

Расходы по амортизации основных фондов не делятся на группы и учитываются на одном счете 

расходов 23111 «Расходы по амортизации основных фондов». 
 

Учет расходов  

 

Учет фактических расходов по бюджету ведется по разделам, подразделам, целевым статьям, кодам 

экономической классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Кыргызской Республики. 

Бюджетные учреждения в процессе исполнения сметы расходов обязаны строго соблюдать финансово-

бюджетную дисциплину, укреплять режим экономии. На практике при исполнении смет расходов различают 

кассовые и фактические расходы. 

Кассовые расходы — суммы, выданные банком с бюджетных или текущих счетов бюджетных учреждении 

на их расходы. Эти суммы могут выдаваться как наличными деньгами, так и путем безналичных расчетов.  

В учреждениях, состоящих на республиканском бюджете, учет кассовых расходов ведется 32121120 

«Лицевой счет учреждения – бюджетные средства республиканского бюджета», 32121130 «Лицевой счет 

учреждения – специальные  средства республиканского бюджета».  

Учреждения, состоящие на местных бюджетах, отражают эти расходы на счете 32121220 «Лицевой счет 

учреждения – бюджетные средства местного бюджета», 32121230 «Лицевой счет учреждения – специальные  

средства местного бюджета» 

Учет кассовых расходов позволяет контролировать целевое расходованных бюджетных средств. 
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Учет кассовых расходов строится не по статьям сметы расходов, а в разрезе фондов, материальных и 

приравненных ним затрат на многографных карточках ф. № 283, которые в централизованных бухгалтериях 

открываются по каждому обслуживаемому учреждению.». 

Фактические расходы — это действительные расходы учреждения по исполнению сметы, оформленные 

соответствующими документами. К ним относятся и расходы по неоплаченным счетам кредиторов, по 

начисленной заработной плате и стипендиям. Фактические расходы более полно свидетельствуют об окончательно 

произведенных расходах чем кассовые. Их учет позволяет контролировать как ход фактического исполнения 

сметы расходов учреждения в целом, так и соблюдение установленных норм расходов по отдельным статьям и 

структурным подразделениям. 

Учет расходов, осуществляемых за счет специальных средств, целевых средств и безвозмездных 

поступлений осуществляется в аналогичном порядке, предусмотренном для учета бюджетных средств. Для учета 

фактических расходов предусмотрены счета, относящиеся к классу счетов 20000 «Расходы». На субсчетах раздела 

счетов 20000 «Расходы» учитываются фактически произведенные расходы на содержание учреждений и на другие 

мероприятия. Расходование бюджетных средств производится в строгом соответствии с утвержденными сметами 

доходов и расходов. Признание расходов рассмотрим на условном примере по начислению, и признанию расходов 

по заработной плате.  

Признание расходов и обязательств по заработной плате. 
21111 100 «Основная заработная плата» 200 000 

33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

вознаграждениям за труд» 

200 000 

 

Удержание с работников подоходного налога и страховых взносов. 

 
33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

вознаграждениям за труд» 

34 400 

 33172 200 «Подоходный налог» 18 400 

33172 300 «Взносы в Пенсионный Фонд» 16 000 

 

Признание обязательств по страховым взносам, удерживаемым с работодателя. 

 
21211 100 «Взносы в Пенсионный фонд» 34 000 

21211 200 «Взносы в Фонд медицинского страхования» 4 000 

33172 300 «Взносы в Пенсионный Фонд» 34 000 

33172 400 «Взносы в Фонд Медицинского страхования»   4 000 

 

Выплата работникам начисленной заработной платы. 

 
33172 100 «Обязательства по заработной плате и другим 

вознаграждениям за труд» 

165 600 

32123 110 «Наличные денежные средства в кассе (в национальной 

валюте) – бюджетные средства» 

165 600 

 

Перечисление в республиканский бюджет и в бюджет Социального фонда подоходного 

налога и страховых взносов. 

 
33172 200 «Подоходный налог» 18 400 

33172 300 «Взносы в Пенсионный фонд» 50  000 

33172 400 «Взносы в Фонд Медицинского страхования» 4 000 

32121 120 «Лицевой счет учреждения – бюджетные средства 

республиканского бюджета» 

72 400 

Главные распорядители, распорядители средств по дебету на субсчетах раздела счетов 20000 «Расходы» 

производят списание сумм расходов, произведенных за год учреждениями, находящимися в их ведении в 

корреспонденции с кредитом субсчета 41113100 «Финансирование из государственного бюджета». 

По окончании года субсчет раздела счетов 20000  у получателей бюджетных средств закрывается путем 

списания произведенных в течение года расходов в дебет субсчета 32171190 "Внутриведомственные расчеты". 

Если сумма фактических расходов по бюджету превышает остаток финансирования по субсчету 32171190 

"Внутриведомственные расчеты", списание расходов производится в сумме, равной остатку по этому субсчету. 

В учреждениях учет фактических расходов ведется в ведомости аналитического учета ассигнований 

(лимитов бюджетных обязательств) и фактических расходов получателей бюджетных средств ф. 309. 
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В разделе 1 ведомости ф. 309 поквартально записываются ассигнования (лимиты бюджетных 

обязательств) с учетом их изменений в соответствии с утвержденными сметами доходов и расходов в 

установленном порядке в разрезе разделов и подразделов, целевых статей и видов расходов бюджетной 

классификации Кыргызской Республики с выделением кодов экономической классификации расходов. 

Аналитический учет фактических расходов ведется в разделе 2 ведомости ф. 309 в разрезе кодов 

предметных статей, подстатей с разбивкой по элементам экономической классификации расходов бюджетов 

бюджетной классификации Кыргызской Республики. Восстановление фактических расходов производится по тем 

кодам экономической классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Кыргызской Республики, по 

которым были ранее произведены расходы. Записи производятся красными чернилами. Итоги за месяц и с начала 

года подсчитываются за минусом восстановленных сумм. 

По строке «Остаток неиспользованных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств)» для 

осуществления фактических расходов отражается на отчетную дату разница между утвержденными 

ассигнованиями (лимитами бюджетных обязательств) и фактическими расходами.  

 

Учет доходов, прибыли и убытка бюджетного учреждения. 

 

Финансирование учреждений, работающих на бюджете, предполагает сочетание бюджетного 

финансирования  со средствами, поступающими от различных платных услуг населению и предприятиям по 

договорам.  

Доход – это увеличение экономических выгод в течение отчетного периода, 

происходящее в форме поступления или прироста активов или уменьшения обязательств, 

которое выражается в увеличении чистых активов. Капитал, полученный от других субъектов 

государственного сектора, а также изменение справедливой рыночной стоимости активов, 

доходами не являются и учитываются непосредственно на счетах чистых активов. 

Доходы признаются учреждениями в момент поступления денежных средств. 

В плане счетов пятый уровень отражает счета бухгалтерского учета, остатки (сальдо) по 

которым участвуют в формировании отчета о результатах финансово-хозяйственной 

деятельности. На седьмом уровне отражаются хозяйственные операции с конкретными 

элементами доходов и расходов. 

Операции, учитываемые на счетах доходов и расходов, идентичны тем, что учитываются 

на соответствующих статьях классификации доходов и расходов, утвержденной приказом 

Министерства экономики и финансов Кыргызской Республики от 27.12.2008 г. №240-П. 
По операциям, осуществляемым в рамках предпринимательской деятельности  бюджетного учреждения, 

определяются суммы доходов и прибыли (убытков). При этом доходы учреждения подразделяются на доходы 

налоговые доходы (категория счетов 11000), взносы на социальные нужды (категория счетов 12000), полученные 

официальные трансферты (категория счетов 13000)  и неналоговые доходы (категория счетов 14000). 

Анализируемое бюджетное учреждение Чуйская областная объединенная больница использует счета 

неналоговых доходов  (счета раздела 14000. В их составе учитываются: 

- Группа счетов 141 «Доходы от собственности и проценты»; 

- Группа счетов 142 «Доходы от продажи товаров и оказания услуг»; 

- Группа счетов 143 «Штрафы,санкции, конфискации»; 

- Группа счетов 144 «Добровольные трансферты, кроме грантов» 

- Группа счетов 145 «Прочие неналоговые доходы». 
Источниками доходов бюджетных учреждений могут быть: поступления за выполненные работы (услуги), 

выручка от реализации продукции, выручка от сдачи в аренду помещений, сооружений, оборудования; 

поступления  за услуги по подготовке, повышению квалификации и переподготовке кадров по договорам, 

добровольные взносы и другие поступления. 

Бюджетные организации могут заниматься предпринимательской деятельностью: 

- по реализации и сдаче в аренду основных средств; 

- торговле покупными товарами, оборудованием; 

- оказанию посреднических услуг; 

- долевому участию в деятельности коммерческих предприятий; 

- приобретению акций, облигаций и иных ценных бумаг и получению доходов по ним; 

- осуществлению приносящих доход других операций, работ и услуг. 
Платные услуги не рассматриваются как предпринимательские, если доход от них полностью идет на 

развитие и совершенствование бюджетного учреждения. 

Рассмотрим методику учета доходов по методу начисления на следующем условном примере: 
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Чуйская областная объединенная больница сдала в долгосрочную аренду три складских помещения. 

Общая ежегодная арендная плата составляет 150 000 сом. 

Начисление арендной платы. 

32171 210 «Признание прочей внутренней дебиторской задолженности» 150 000 

14153 100 «Плата за аренду зданий и сооружений» 150 000 

 

Получение  арендной  платы. 

 
32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства 

республиканского бюджета» 

150 000 

32171 110 «Погашение прочей внутренней дебиторской задолженности» 150 000 

 

Бухгалтерская запись в книгах телерадиокомпании (по кассовому методу) 

 

32121 130 «Лицевой счет учреждения – специальные средства 

республиканского бюджета» 

150 000 

 14153 100 «Плата за аренду зданий и сооружений» 150 000 

 

- Аналитический учет по субсчетам  счетов 141 «Доходы от собственности и 

проценты»;  142 «Доходы от продажи товаров и оказания услуг»; 143 «Штрафы, санкции, 

конфискации»; 144 «Добровольные трансферты, кроме грантов» и  145 «Прочие неналоговые 

доходы» ведется на многографных карточках ф. 283 и ф. 0512026 по видам выпускаемой 

продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг. 

- Так как все счета доходов и расходов являются временными, то на конец 

отчетного года они должны быть закрыты на другой временный счет, предназначенный для 

расчета конечного финансового результата – «Свод доходов и расходов». 
Для учета финансовых результатов - прибылей (убытков) предназначен счет 41111, к которому 

открывается субсчет 41111110 «Свод доходов и расходов».  

Превышение  доходов над фактическими расходами или фактических расходов над доходами , 

полученными от реализации продукции, работ и услуг, продажи в установленном порядке неиспользуемых 

имущественно материальных ценностей, сдачи в аренду и субаренду имущества в соответствии с действующим 

законодательством ( не относящимся к собственности государства), суммы разниц финансовых вложений 

учреждений в депозиты, ценные бумаги организаций, процентные облигации и других операций отражается на 

субсчете 41111110 «Свод доходов и расходов».  

По кредиту субсчета 41111110 «Свод доходов и расходов» отражается превышение полученных доходов 

над фактическими расходами по реализованным продукции, работам и услугам, а также превышение доходов над 

расходами по внереализационным операциям, при этом дебетуются субсчета доходов. 

По дебету субсчета 41111110 «Свод доходов и расходов»  отражаются превышение фактических расходов 

над полученными доходами с кредитом субсчета расходов. 

Таким образом, на счете 41111110 «Свод доходов и расходов» по дебету отражаются расходы, убытки и 

потери от деятельности бюджетного учреждения, а по кредиту – доходы от деятельности бюджетного учреждения. 

Конечный результат операций определяется путем сопоставления доходов от них с потерями. Сальдо 

(конечный финансовый результат) может быть кредитовым, если предприятие в результате своей деятельности 

получило прибыль, и дебетовым, если предприятие получило убытки.  

Аналитический учет по счету 41111«Финансовый результат»  ведется на многографных карточках ф. 283 

или ф. 0512026. 
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Лекция 9.  Порядок составления, предоставления и консолидации бухгалтерской 

отчетности в секторе государственного управления 

§ 1. Общие положения 

Бюджетные учреждения, территориальные отделы (далее по тексту - финансовые органы) 

Министерства финансов Кыргызской Республики составляют квартальную и годовую 

бухгалтерскую отчетность по формам согласно приложениям к настоящему Положению. 

Бюджетные учреждения, финансовые органы составляют бухгалтерскую отчетность на 30 

июня, 30 сентября и 31 декабря нарастающим итогом с начала года, в сомах.  

Данные в отчетах (квартальных, годовых) представляются с учетом всех операций и 

событий, относящихся к отчетному периоду (кварталу, году), в том числе с учетом 

последующих корректирующих событий, если такие корректировки не противоречат правилам 

подготовки отчетности по исполнению бюджетов.  

Отчетным годом является календарный год с 1 января по 31 декабря включительно. 

Первым отчетным годом для вновь созданных бюджетных учреждений является период с даты 

их регистрации в порядке установленном законодательством Кыргызской Республики, по 31 

декабря года их создания.  

596. Бюджетные учреждения,  финансирование  которых  передано с одного уровня 

бюджета на другой, или переданные из одного подчинения в другое составляют бухгалтерскую 

отчетность на дату передачи или ликвидации в объеме форм годовой бухгалтерской  

отчетности и представляют ее своему министерству или ведомству  как по прежней, так и по 

новой подчиненности,  и органам,  ответственным за  исполнение соответствующих бюджетов.  

Финансирование расходов по переданным учреждениям отражается по новой подчиненности 

полностью с начала  года.  При этом уточняются соответствующие бюджетные ассигнования. 

При реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении,  преобразовании) 

учреждений в состав передаточного акта или разделительного баланса включается 

бухгалтерская  отчетность,  составляемая в объеме годовой бухгалтерской отчетности, на 

последнюю отчетную дату  и  представляется  как по прежней, так и по новой подчиненности и 

в органы,  ответственные  за  исполнение соответствующих  бюджетов.  К  годовой  

бухгалтерской отчетности должны быть приложены акты инвентаризации имущества и 

обязательств,  подтверждающие достоверность отдельных статей балансов. 

Министерства и ведомства, состоящие на республиканском бюджете, на основании 

представленной бюджетными учреждениями бухгалтерской отчетности составляют 

консолидированную бухгалтерскую отчетность, и представляет ее в Министерство финансов 

Кыргызской Республики в установленные сроки.  

Финансовые органы на основании представленной бюджетными учреждениями, 

состоящими на местных бюджетах, бухгалтерской отчетности составляют консолидированную 

бухгалтерскую отчетность и представляют ее Министерство финансов Кыргызской Республики 

в установленные сроки.  

Бюджетное учреждение представляет бухгалтерскую отчетность своему вышестоящему 

министерству или ведомству в установленные им сроки. 

Бухгалтерская отчетность представляется на бумажных носителях и в виде электронного 

документа, с представлением на электронных носителях или путем передачи по 

телекоммуникационным каналам связи, с обязательным обеспечением защиты информации в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики. 

Дополнительные формы бухгалтерской отчетности для их представления в составе 

квартальной, годовой бухгалтерской отчетности могут быть установлены: 

- Министерством финансов – министерств и ведомств, для структурных и территориальных 

подразделений Министерства финансов Кыргызской Республики; 

- министерствами и ведомствами – для подведомственных им распорядителей, получателей 

бюджетных средств; 

- территориальными финансовыми органами – для бюджетных учреждений, состоящих на 

местных бюджетах.  
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Бухгалтерская отчетность подписывается:  

руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером) министерств и ведомств, бюджетных 

учреждений, при наличии в штате финансово-экономических служб - руководителями этих 

служб; 

руководителем и исполнителем финансовых органов, структурного подразделения 

Министерства финансов Кыргызской Республики. 

В случае передачи получателем бюджетных средств полномочий по ведению бюджетного 

учета иному государственному (муниципальному) учреждению (далее - централизованной 

бухгалтерии) бухгалтерская отчетность составляется и представляется в порядке, 

предусмотренном настоящим Положением и соглашением о передаче полномочий по ведению 

бюджетного учета. Бухгалтерская отчетность, составленная централизованной бухгалтерией, 

подписывается руководителем получателя бюджетных средств, передавшего полномочия по 

ведению учета, руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером)  централизованной 

бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета. 

Ответственность за подготовку,  достоверность составления и представление 

бухгалтерской отчетности несут руководители министерств и ведомств, бюджетных 

учреждений, финансовых органов, отдельных подразделений Министерства финансов 

Кыргызской Республики. 

Бухгалтерская отчетность учреждений составляется на основе бухгалтерских записей, 

подтвержденных оправдательными документами. До составления баланса производится сверка 

оборотов и остатков по аналитическим счетам с оборотами и остатками по счетам 

синтетического учета, выверка расчетов с дебиторами, кредиторами и по другим 

обязательствам. 

Статьи годового баланса обосновываются данными инвентаризации. Выявленные при 

инвентаризации расхождения между фактическими остатками материальных  ценностей  и 

остатками  по данным бухгалтерского учета отражаются в бухгалтерском учете 

соответствующим образом.  

Все  расчеты с подотчетными лицами,  дебиторами и кредиторами к концу года 

завершаются. От подотчетных лиц своевременно истребуются авансовые отчеты, а также 

остатки неиспользованных сумм. Суммы дебиторской задолженности, за исключением  

обязательных авансов, полностью взыскиваются, а кредиторская задолженность погашается. 

Незаконченные расчеты сверяются и  подтверждаются  в установленном порядке. 

В бухгалтерских отчетах не допускаются подчистки, помарки. При исправлении ошибок 

делается соответствующая оговорка, которая заверяется лицами, подписавшими отчет и баланс.  

Консолидированная отчетность составляется на основании показателей форм 

бухгалтерской отчетности, представленных министерствами и ведомствами, бюджетными 

учреждениями, обобщенных путем суммирования одноименных показателей (статей). При 

подготовке консолидированной отчетности взаимные операции (внутренние расчеты) между 

министерствами и ведомствами и подведомственными им бюджетными учреждениями, по 

движению между ними активов (финансовых, нефинансовых) и обязательств исключаются. 

Структурное подразделение Министерства финансов Кыргызской Республики, в функции 

которого входит составление финансовой отчетности, составляет консолидированную 

бухгалтерскую отчетность на основании бухгалтерской отчетности, представленной 

министерствами и ведомствами, финансовыми органами, структурными подразделениями 

Министерства финансов Кыргызской Республики, путем суммирования одноименных 

показателей (статей) и исключения взаимных операций (внутренних расчетов).  

§ 2. Порядок составления отчетности бюджетным учреждением 

Баланс состоит из 3-х разделов: активы, обязательства и чистые активы. В активы 

включены нефинансовые и финансовые активы. Нефинансовые активы при составлении 

баланса агрегируются по группам (т.е. по 3-му уровню).  
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Показатели в Форме 1 «Баланс» (далее – Баланс) отражаются в разрезе итоговых 

показателей (графы 4, 5), бюджетных (графы 6, 7), и специальных средств (графы 8, 9), на 

конец отчетного периода и начало года. 

В графах «На начало» показываются данные о стоимости активов, обязательств, чистых 

активов на начало года, которые должны соответствовать данным граф «На конец» 

предыдущего года с учетом на начало отчетного года данных по реорганизации (в случае ее 

проведения) или иных данных, изменивших показатели баланса в установленных 

законодательством Кыргызской Республики случаях. 

В строку 010 «Основные фонды» включаются остатки по следующим счетам: 31111 

«Жилые здания и помещения», 31112 «Нежилые здания», 31113 «Сооружения», 31121 

«Транспортные средства», 31122 «Механизмы и производственное оборудование», 31123 

«Мебель, офисное оборудование и инструменты», 31124 «Прочие основные средства», 31131 

«Культивируемые активы, включая растения и животных», 31132 «Нематериальные активы», 

31133 «Библиотечный фонд», 31141 «Незавершенное строительство».  

В строку 020 «Запасы» включаются остатки по следующим счетам: 31211 «Запасы фонда 

государственного материального резерва», 31221 «Сырье и материалы», 31122 «Незавершенное 

производство», 31223 «Готовая продукция», 31224 «Товары для перепродажи», 31225 «МБП». 

В строку 030 «Ценности» включаются остатки по следующим счетам: 31311 «Драгоценные 

металлы и камни», 31321 «Активы культурного наследия», 31331 «Ювелирные изделия».  

В строку 040 «Непроизведенные активы» включаются остатки по следующим счетам: 

31411 «Сельскохозяйственные земли», 31412 «Несельскохозяйственные земли».  

В строке 050 «Итого: нефинансовые активы» отражается арифметическая сумма строк 010, 

020, 030 и 040. Финансовые активы подразделяются на внутренние и внешние финансовые 

активы. Внутренние финансовые активы агрегируются по подгруппам (т.е. по 4-му уровню).  

В строку 060 «Валюта и депозиты» включаются остатки по следующим счетам: 32121 

«Счета в системе Казначейства Кыргызской Республики», 32122 «Счета в коммерческих банках 

Кыргызской Республики и за рубежом», 32123 «Наличные денежные средства в кассе 

учреждений». 

В строку 070 «Ценные бумаги, кроме акций» включаются остатки по следующим счетам: 

32131 «Краткосрочные ценные бумаги, кроме акций», 32132 «Долгосрочные ценные бумаги, 

кроме акций».  

В строку 080 «Кредиты, ссуды и займы» включаются остатки по следующим счетам: 32141 

«Ссуды другим уровням государственного управления», 32142 «Ссуды предприятиям, 

финансовым учреждениям и населению». 

В строку 090 «Акции и другие формы участия в капитале» включается остаток по счету 

32151 «Акции и другие формы участия в капитале». 

В строку 100 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность» включается остаток по 

счету 32171 «Прочая внутренняя дебиторская задолженность», 32172 «Права требования по 

уплате налогов», 32173 «Проценты и дивиденды к получению», 32174 «Внутренние авансы, 

полученные». 

В строку 110 «Резерв на безнадежные долги» включаются остаток по счету 32191 «Резерв 

на безнадежные долги». Внешние финансовые активы агрегируются по подгруппам (т.е. по 4-

му уровню).  

В строку 120 «Валюта и депозиты» включаются остаток по счету 32221 «Депозиты 

Правительства Кыргызской Республики за рубежом». 

В строку 130 «Ценные бумаги, кроме акций» включаются остатки по следующим счетам: 

32231 «Краткосрочные ценные бумаги, кроме акций», 32232 «Долгосрочные ценные бумаги, 

кроме акций». 

В строку 140 «Кредиты и займы» включается остаток по счету 32241 «Кредиты 

правительствам других государств». 

В строку 150 «Акции и другие формы участия в капитале» включается остаток по счету 

32251 «Акции и другие формы участия в капитале». 
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В строку 160 «Прочая внешняя дебиторская задолженность» включаются остатки по 

следующим счетам: 32271 «Прочая внешняя дебиторская задолженность», 32272 «Внешние 

авансы, уплаченные». 

В строке 170 «Итого: финансовые активы» отражается арифметическая сумма строк 060, 

070, 080, 090, 100, 110, 120, 130, 140, 150, 160. 

В строке 180 «Итого: активы» отражается арифметическая сумма  строк 050 и 170.  

В обязательства включены внутренние и внешние обязательства. Внутренние обязательства 

агрегируются по подгруппам (т.е. по 4-му уровню). 

В строку 190 «Ценные бумаги, кроме акций» включаются остатки по следующим счетам: 

33131 «Краткосрочные внутренние ценные бумаги, кроме акций», 33132 «Долгосрочные 

внутренние ценные бумаги, кроме акций». 

В строку 200 «Внутренние заимствования» включаются остатки по следующим счетам: 

33141 «Заимствования от других единиц государственного управления», 33142 «Заимствования 

от предприятий, организаций, финансовых учреждений». 

В строку 210 «Прочие внутренние обязательства» включаются остатки по следующим 

счетам: 33171 «Прочая внутренняя кредиторская задолженность», 33172 «Обязательства по 

оплате труда», 33173 «Проценты к оплате», 33174 «Счета к оплате», 33175 «Обязательства по 

социальным пособиям», 33176 «Внутренние авансы, полученные», 33177 «Расчеты с 

бюджетом». 

Внешние обязательства агрегируются по подгруппам (т.е. по 4-му уровню). 

В строку 220 «Внешние заимствования» включаются остатки по следующим счетам: 33241 

«Двусторонние долговые соглашения», 33242 «Многосторонние долговые соглашения», 33243 

«Иностранные финансовые институты», 33249 «Прочий внешний долг». 

В строку 230 «Прочие внешние обязательства» включаются остатки по следующим счетам: 

33251 «Проценты к оплате», 33252 «Счета к оплате», 33253 «Прочие внешние обязательства», 

33253 «Взносы в международные организации и объединения в рамках СНГ». 

В строке 240 «Итого: обязательства» отражается арифметическая сумма строк 190, 200, 

210, 220, 230. 

В чистые активы включена чистая стоимость активов. При составлении баланса чистая 

стоимость активов агрегируется по счету (т.е. по 5-му уровню).     

В строку 250 «Чистая стоимость активов». включаются остатки по следующим счетам: 

41111 «Финансовый результат», 41112 «Резервы», 41113 «Капитал, внесенный другими 

субъектами сектора государственного управления».  

В строке 260 «Итого: чистые активы» отражаются данные строки 250. 

В строке 270 «Итого: обязательства и чистые активы» отражается арифметическая сумма 

строк 240, 260. Данные, отраженные по строке 270, должны быть равны показателям, 

отраженным по строке 180. 

§ 3. Приложения к балансу 

Цель приложений – расшифровать изменение балансовой стоимости активов и 

обязательств за отчетный период. Отдельно раскрывается информация по увеличению 

(поступлению) активов и обязательств и отдельно – по их уменьшению (выбытию). Балансовая 

стоимость активов и обязательств на начало и на конец отчетного периода в приложениях 

должны совпадать с данными баланса. 

В каждом приложении указываются полное наименование учреждения, дата, на которую 

представляются баланс и приложения к нему (отчетная дата), период, за который подготовлены 

формы отчетности – полугодие, 9 месяцев, год (отчетный период), единица измерения, 

соответствующие коды ведомственной и функциональной классификации. 

Все приложения к балансу составляются в разрезе по бюджетным и специальным 

средствам. Единицей измерения является - сом без указания тыйынов. Подписываются 

руководителем учреждения и главным бухгалтером.   

В приложениях выбытие активов указывается по первоначальной стоимости, а ТМЗ - по 

первоначальной стоимости, с учетом метода списания ТМЗ. 
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Единица сектора государственного управления, составляющая консолидированный баланс, 

также готовит консолидированные приложения к нему, из которых исключает взаимные 

операции между подведомственными учреждениями. При подготовке консолидированного 

баланса Правительства Кыргызской Республики исключаются взаимные операции между 

министерствами и ведомствами, а также взаимные операции или дублирующие бухгалтерские 

записи между подразделениями внутри одного министерства или ведомства.  

§ 4. Порядок составления ликвидационного и разделительного баланса 

760. Ликвидационным балансом является баланс учреждения, подготовленный в момент 

окончания срока, отпущенного для предъявления требований к учреждению со стороны 

кредиторов, и составляется перед тем, как удовлетворять такие требования кредиторов. 

Ликвидационный баланс содержит сведения о составе имущества ликвидируемого учреждения 

и перечне предъявленных кредиторами требований. Цель составления ликвидационного 

баланса – уточнение реального финансового положения ликвидируемого учреждения. 

761. По требованию органа, принявшего решение о ликвидации учреждения, 

ликвидационный баланс проходит процедуру утверждения. Данная процедура утверждения 

включает в себя согласование ликвидационного баланса со всеми членами ликвидационной 

комиссии.  

762. При подготовке ликвидационного баланса ликвидируемое учреждение готовит сам 

баланс, приложения к нему, пояснительную записку и приложения к пояснительной записке по 

формам, приведенным в Разделе III «Формы бухгалтерской отчетности и руководство по их 

составлению» настоящего Положения.  

763. По требованию ликвидационной комиссии, учреждение готовит и другую 

дополнительную аналитическую информацию по счетам бухгалтерского учета.  

764. Разделительным балансом является документ, по которому при разделении 

учреждения его права и обязанности переходят ко вновь возникшим лицам. Разделительный 

баланс содержит положения о правопреемстве реорганизованного юридического лица в 

отношении всех его активов и обязательств.  

765. По каждой статье разделительного баланса, по которым имеется аналитическая 

информация (запасы, основные фонды, дебиторская и кредиторская задолженность и т.д.) в 

отношении каждого вновь образовавшегося учреждения, готовятся расшифровки (в 

натуральном и денежном выражении) в разрезе отдельных позиций (наименований, 

контрагентов и т.д.). Итоговые суммы по таким расшифровкам должны совпадать с суммой, 

указанной по соответствующей статье баланса. 

§ 5. Бухгалтерские записи при подготовке разделительного баланса 

766. При подготовке разделительного баланса в регистрах учета реорганизуемого 

бюджетного учреждения производятся следующие бухгалтерские записи: 

767. В отношении счетов активов (кроме основных средств), передаваемых другому 

учреждению, в рамках того же министерства или ведомства: 

   Дебет 32171 130 «Внутриведомственные расчеты»; 

        Кредит 32000 000 «Соответствующий счет активов». 

768. В отношении счетов активов (кроме основных средств), передаваемых учреждению 

другого министерства или ведомства: 

        Дебет 41111 100 «Финансовый результат»; 

        Кредит 32000 000 «Соответствующий счет активов». 

769. В отношении счетов основных средств, передаваемых другому учреждению, в рамках 

того же министерства или ведомства: 

       Дебет 32171 130 «Внутриведомственные расчеты»; 

       Дебет 31100 900 «Соответствующий счет амортизации основных фондов». 

       Кредит 31100 000 «Соответствующий счет основных фондов». 

770. В отношении счетов основных средств, передаваемых учреждению другого 

министерства или ведомства: 

       Дебет 41111 100 «Финансовый результат»; 
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       Дебет 31100 900 «Соответствующий счет амортизации основных   фондов»; 

        Кредит 31100 000 «Соответствующий счет основных фондов». 

771. В отношении счетов обязательств, передаваемых другому учреждению, в рамках того 

же министерства или ведомства: 

       Дебет 33000 000 «Соответствующий счет обязательств»; 

       Кредит 33171 130 «Внутриведомственные расчеты». 

772. В отношении счетов обязательств, передаваемых учреждению другого министерства 

или ведомства: 

     Дебет 33000 000 «Соответствующий счет обязательств»; 

        Кредит 41111 100 «Финансовый результат». 

773. В отношении счетов чистых активов, передаваемых другому учреждению, в рамках 

того же министерства или ведомства: 

        Дебет 41110 000 «Чистые активы» (по элементам с кредитовым остатком   на дату 

разделения); 

        Кредит 33171 130 «Внутриведомственные расчеты». 

 

        Дебет 32171 130 «Внутриведомственные расчеты»; 

        Кредит 41110 000 «Чистые активы» (по элементам с дебетовым остатком на дату 

разделения). 

774. В отношении счетов чистых активов, передаваемых учреждению другого 

министерства или ведомства: 

        Дебет 41110 000 «Чистые активы» (по элементам с кредитовым остатком на дату 

разделения); 

        Кредит 41111 100 «Финансовый результат». 

 

        Дебет 41111 100 «Финансовый результат»; 

        Кредит 41110 000 «Чистые активы» (по элементам с дебетовым остатком на дату 

разделения). 

 

 


